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Nauji JAV laimėjimai erdvėje 
PASADENA, Calif. — Rake

t a Ranger 8, pasiekusi mėnulį 
praėjusį šeštadienį, persiuntė j 
7,000 mėnulio nuotraukų. Tuo 
padaryta vienas didelis žingsnis 
pirmyn erdvių užkariavime. 
Propulsion laboratorijos direk
torius Schurmeier pranešimu, 
visos nuotraukos bus taip pat 
geros, kaip ir ankstybesnės nuo
traukos, siųstos raketos Ran
ger 7. Kaip žinome, ši raketa 
praėjusių metų liepos 31 d. per
siuntė 4,316 nuotraukų, šios 
nuotraukos y r a 2,000 kartų ge
resnės, negu padarytos iš žemės 
teleskopo pagalba. Ranger 8 
prieš suduždamas nuotraukas 
pradėjo siųsti į žemę 10 minu
čių anksčiau negu Ranger 7, 
ir todėl tų nuotraukų persiųsta 
dvigubai daugiau. 

Ranger 8 atliko į mėnulį 234,-
000 mylių kelią per 66 valandas. 
Tačiau šie du pastarieji pasise

kimai, priartiną žmogaus kelio- j 
nę į mėnulį, nebuvo pasiekti iš j 
karto. Ranger 1 buvo pasiųstas { 
į mėnulį 1961 m. rugp. mėn., bet 
nepavyko įeiti į orbitą, 1961 m. 
spalio 18 taip pat nepavyko. 
1962 m. sausio 26 Ranger 3 pra
lėkė mėnulį pro šalį. 1962 m. 
balandžio 23 d. raketa sudužo 
į užpakalinę mėnulio pusę, ne-
pasiųsdama paveikslų. Ranger 5 
buvo paleista 1962 m. spalio 18 
d., bet sustojo varomoji rake
tos jėga tuoj po paleidimo. 1964 
m. sausio 30 d. buvo paleista 
raketa> tačiau jos televizijos 
siųstuvai sugedo ir nepasiuntė 
nuotraukų. Tik pastarosios dvi 
raketos atnešė norimų rezulta
tų, liudydamos neabejotiną 
Amerikos pirmavimą erdvėse. 

Briliantinis laimėjimas 

Britanijos spauda ir Britani
jos obeservatorijos direktorius 

prof. Loveli džiaugiasi amerikie
čių pasisekimu ir teigia, kad tai 
naujas briliantinis laimėjimas 
srdvių užkariavime. Jis taip pat 
mano, kad Ranger 8 atsakys į 
daugelį neatsakytų klausimų, 
kuriuos sukėlė Ranger 7 foto
grafijos. 

ATEITININKŲ V Y T A U T O KLUBO 
ŠVENTĖ 

Iškėlusi katalikiškos veiklos 
dinamiškumo svarbą 

Vakar 10 vai. r. tėvų marijo
nų koplyčioje, Chicago, 111., pa
maldomis prasidėjo didžiosios 
ateitininkų šeimos vieno akty
vaus junginio — Vytauto klu
bo reikšminga šventė, šventė 
istorinė, nes a tku r t a s studentų 
ateitininkų Vy tau to klubas. 

Šventėje dalyvavo vyresnieji 
vytautinuikai bičiuliai, atkurto 
Klubo jaunieji studentai, kitų 
at-kų korporacijų atstovai, šei
mų nariai. 

Pamaldas atlaikė vytautinin-
kas "Draugo" redaktorius kun. 
K. Barauskas. Pamoksle pabrė
žė mintį, kad atkuriamas stud. 
at-kų Vytauto klubas y ra pro
testas prieš totalistines nekrikš
čioniškas idėjas. Katalikų akci
jos dinamiškumas reikia nešti 
į gyvenimą. 

Šventės iškilmingą susirinki-

Kiek seserų vienuolių 
Rytų Vokietijoje 

BERLYNAS. — Apytikriai 
komunistinėje Vokietijoje dar 
yra 3,000 seserų vienuolių, ku
rios gyvena 120 vietovių. Dau
guma jų dirba 39-niose katalikų 
ligoninėse, 118 senelių prieglau
dose, ar kitose bažnyčiom pri
klausiančiose institucijose. Ne
paisant, kad komunistai neken
čia vienuolių, kai kurios už sa
vo pasiaukojantį darbą turėjo 
būti atžymėtos. 

Chruščiovo išvarytas 
vel gavo poste 

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos ankstyvesnio diktatoriaus 
Chruščiovo išvarytas agrikultū
ros ministeris Vladimir Macke-
vič, 56 m., vel grąžintas į tą 
postą. J is t ame poste išbuvo 
nuo 1955 ligi 1960 m. Mackevič 
pakeitė Ivaną Volovčenko. 

KALENDORIUS 

Vasario 22 d.: šv. Margarita, 
Darvydas, Gintaute, prez. Wa-
shingtono gimtadienis. 

Vasario 23 d.: šv. Petras, Vir-
gaudas, Soda. 

Saulė teka 6:38 v., leidžiasi 
5:31 v. 

ORAS 

Chicagoje ir apyl. šiandien 
Salta. Tempera tūra apie 1D 1. 

mą pradėjo Chicagos vytauti-
ninkų bičiulių seniūnas K. Mic
kevičius. Prasmingą įvadinį žo
dį tarė St. Rauckinas. 

Posėdyje dalyvauja kun. V. 
Bagdanavičius, marijonų namo 
vyresnysis, red. kun. K. Baraus
kas, A. L. R. Katalikų Federaci
jos pirm. K. Kleiva, kun. J. Kar-
dauskas, MIC, ir k t . 

Šv. Tėvas kreipėsi į 
pasaulio vadus 

VATIKANAS. — Skelbiama, 
kad Šv. Tėvas Paulius VI krei
pėsi į pasaulio vadus, kad kaip 
nors būtų išsaugota taika že
mėje. Tai pirmos kartas nuo II-
jo Pasaulinio karo pabaigos, kad 
Šv. Tėvas panaudotų savo mo-
rlinę jėgą, kviesdamas pasaulio 
vadus į taiką. Popiežius kreipė
si vasario 13 d., tai yra tą sa
vaitgalį, kada Amerika, atsi-
keršindama komunistam už ba
zių puolimą, bombardavo Šiau
rės Vietnamą. Neskelbiama, 
kam tie laiškai buvo parašyti , 
tačiau laiške popiežius išreiškia 
viltis, kad pasaulis problemas 
išspręs taikiu būdu. Išspausdin
tame laiške Pietų Vietnamo 
vyskupams, Šv. Tėvas patikina, 
kad stengsis padėti Vietnamo 
kraštui ir taip pat visam pa
sauliui 

JAV astronautas Charles Conrad (kairėje) ir Gordon Cooper atrodo 
patenkinti Houston, Tex.. parinkus juos kartu skristi kapsulėje aplink 
žemę septynias dienas dar šiais metais. Cooper jau yra 22.9 kartus 
satelitu apskridęs aplink žemę. (UPI) 

1964 m. lenktyniavimas 
pieno ir mėsos srityse 

Pavergtos Lietuvos moterys 
raginamos kovoti 

Vis negali nugalėti vadinamų „praeities atgyvenų" 
Vilniuje, vasario 3—4 d. d. rao pageidaujama ir iš moterų, 

įvykusiame moterų suvažiavime I Jis teigė, kad negalima daugiau 
bnvo priimtas kreipimasis j vi- j taikstytis su atskirų asmenų 
sas Lietuvos moteris. Ko iš mo-; netvarkingumu, su nešvara gat-
terų pageidaujama ? Kreipimesi \ vėje, kieme. Barkauskas suva-
("Tiesa", vasario 6, nr. 30) dau-jžiavime pasekė maskvinius puo-
giausia nurodyta į partijos tiks- limus prieš Chruščiovą ir jo laik 
lus ir moterys paragintos: dar j mėtį. tardamas, kad "šiuo metu 
aktyviau kovokite už didelius irį griežtai atsisakoma bereikalin-
gyvulininkystės produktų gau- go politinio tarškėjimo, nepa-

Toliau informuosime 
šventės eigą. 

apie 

• Japonijos užsienių reik. 
min. Etsusaburo Shiina atvyko 
į Pietų Korėją pasitarimui dėl 
a t s ta tymo normalių santykių 
t a rp Japonijos ir Pietų Korėjos. 

VILNIUS, pavergta Lietuva. 
— Komunistų parti ja su rėži-! 
mine vyriausybe neseniai pas- j 
kelbė Lietuvoje 1964 m. įvyk-! 
dyto "socialistinio lenktyniavi-j 
mo" dėl pieno bei mėsos garny-1 
bos bei pardavimo valstybei di- Į 
dinimo rezultatus. Spaudoje pa-1 
skelbtame pranešime ("Tiesa", 
vasario 2, nr. 26) priminta, kad 
pieno gamyba kolchozuose ir 
sovehozuose palyginus su 1963 
m. pernai padidėjo 15 proc. 

Pirmaujantieji rajonai, kur 
pieno gamyba padlfiirita 20 -33 
proc., buvo Kupiškio, Rokiškio, 
Biržų, Ignalinos, Šiaulių, Šilalės, 
Pasvalio ir Marijampolės (Kap
suko). Pieno pardavimo vals
tybei plano neįvykdė Klaipėdos, 
Trakų, Eišiškių, Alytaus, Va
rėnos, Kretingos, Skuodo, Tau
ragės ir Telšių rajonų ūkiai 
Pasvalio, Anykščių, Rokiškio ir 
Lazdijų rajonai apdovanoti 
Raudonomis vėUavomis ir pre
mijomis po 1.000 rb., nes jie 
pasižymėję pieno gamyba, par
davimu valstybei, dar ir pastan
gomis kelti pieno riebumą. 

Mėsos pristatymo ir parda
vimo valstybei planas visumoje 

įvykdytas, tačiau ir šioje sri
tyje buvo rajonų, kurie metinio 
mėsos pardavimo plano neįvyk
dė — tai Rokiškio, Pakruojo, 
Biržų. Zarasų, Joniškio, Kretin
gos, Molėtų, Radviliškio, Ra- Į 
šeinių, Skuodo, Telšių ir Šiau- j 
lių rajonų ūkiai. 

Mėsos gamyboje ir pardavi
me valstybei daugiausia pasi-
ž:»rmėjo, "vėliavas" bei pinigines 
premijas gavo Marijampolės 
(Kapsuko), Klaipėdos, Alytaus 
ir Lazdijų rajonų ūkiai. Pareikš 
t a s kasmetinis pageidavimas: 
dar labiau didinkite pieno ir 
mėsos gamybą. (E.) 

sumą, už mechanizavimą, dar
bo našumo kėlimą ir pan. Iš 
moterų pageidauta, kad jos ge
rintų buitinio aptarnavimo kul
tūrą bei kokybę ir iš jų papra
šyta pagalbos kovojant "už ko
munistinę buitį, už komunisti
nius visuomeninius santykius". 
O toje kovoje pirmoji sąlyga 
esanti dar energingesnė bei ryž
tingesnė kova su "praeities at
gyvenomis" (taigi, kova su re
ligija, buitinėmis tradicijomis 
bei tautiniu sąmoningumu). 

Moterų suvažiavimas Vilniuje 
buvo būdingas ir buvusio Os-
więcim (Auschwitzo) kalinės J . 
Saryčevos perskaitytu Lietuvos 
moterų protestu ("Tiesa", vasa
rio 5, nr. 29). Jis nukreiptas 

Buvęs prezidentas Eisenhoweris ir buvęs viceprezidentas Nixonas po
zuoja Eldorado Country golfo klube Palm Desert, Calif. (UPI) 

Į va i r ios žinios 
— Barry Goldwater sako, 

kad norint laimėti karą Vietna
me reikia bombarduoti Šiaurės 
Vietnamo sostinę. 

— Portugalijoj Luanda mies
te 27 prieglaudos vaikai mirė 
nuo apnuodyto maisto, daug 
vaikų serga. 

— Sirijoj pasmerkta mirti 
armijos pulkininkas ir kitas as
muo už tariamą šnipinėjimą 
JAV naudai. JAV ambasados 
tarnautojas Snowdon ištremtas 
iš krašto. 

— Maskva išvarė Baltimore 
Sun dienraščio korespondentą j 
Adam Clymer, 27 m., kuris esą ; 
demonstracijose prie JAV am-; 
basados protestavo prieš de-I 
monstrantus; gi komunistai tuoj 
buvo labai nepatenkinti, nes de-
monstrantus saugojo policija. 

— Venecueloj policija nušo- į 
vė vieną Taikos korpo narį ame-! 
rikietį Rupley, 24 m,, ir perSo-| 

vė Gloves. Tai įvykę per nesu
sipratimą. 

— Kanadoje Ontario provin
cija yra viena turtingiausių sa
vo žemės turtais visame pasau
lyje. Ten iškasama visi mine
ralai, išskyrus anglis. Pirmoje 
vietoje stovi nikelis, uranas, ge
ležis, auksas. 

— Perspėjimas. Brooklyno 
vyskupijos laikraščio "The Tab-
let" kolumnistas perspėjo: kad 
vykdydami Bažnyčias nusistaty 
mą eiti j pasaulį su meile, ka
talikai nepasuktų buvusiu An
glijos katalikų keliu prisitaiky
ti prie protestantų tiek. kad nu
tylėtų savo principus ir lenkty
niuotų rodydami savo liberaliz
mą. Perspėjo taip pat, kad po
piežiaus Jono XXIII kelias links 
tama iškreipti — Šventasis Tė
vas skelbė meilę kitiems, ne libe 
ralizmą tiesos atžvilgiu. 

Raudonoji Kinija 
nepulsianti Amerikos 
LONDONAS. — Londono The 

Sunday Times išspausdino žur
nalisto Edgar Snow pasikalbė
jimą su Kinijos diktatorium 
Maotsetungu. kuriame diktato
rius teigia, kad Kinijos karių 
nėra už jos sienų ir kad Kinija 
nepulsianti Amerikos tol, kol 
nepalies Kinijos teirtorijos. Jis 
pastebėjo, kad jei Amerika ga
bens daugiau karių į Vietnamą, 
tai komunistai taip pa t bus pri
versti daugiau ginkluotis, kad 
greičiau galėtų visą Vietnamą 
užimti. Jis taip pat pastebėjo, 
kad šiandien Vietname yra pro
porcingai daug didesnės komu
nistų jėgos, negu tada, kai Ki
nija pradėjo revoliuciją. Jis taip 
pat tiki, kad kiti Pietų Vietna
mo generolai prisijungs prie ko
munistinių jėgų, kaip jau ne 
kartą yra buvę. Kalbėdamas 
apie savo sveikatą net porą kar
tų išreiškė, kad jis j au pasiren
gęs pamatyti Dievą. 

JAV kariu dovana 
Šv. Tėvui 

ROMA. — Šv. Tėvas priėmė 
amerikiečių karių dalinį iš 24-
tos pėstininkų divizijos, stovin
tį Vokietijoj. Dalinys įteikė mi
sijų reikalams mažą baltą au-

I tomobilį ir SOO dol. 

Naujas Vietnamo 
vadas 

SAIGON. — Pranešimu iš 
I Vietnamo, buvęs kariuomenės 
| vadas gen. K h a n h išmestas iš 

pareigų ir jo vietą užėmė gen. 
Nguyen Van Thien. Bolševikų 
laikraščiai skelbia, kad Pietų 
Vietnamo generolai verčia vie
nas kitą, kad geriau galėtų pa
si tarnauti amerikietiškam kapi
talizmui, tačiau JAV dėl nuola
tinių perversmų y ra susirūpinu
si. Naujasis vadas yra 39 m. ir 
karjerą padarė po to, kai gen. 
Khanh paėmė valdžią prieš 13 
mėnesių. 

grįstų sprendimų, reorganizaci
jų, kurie buvo pradėję plisti ša
lyje". Barkauskas pabrėžė rei
kalą, kad moterys rodytų dau
giau nepakantumo, kovojant 
prieš "bet kurias praeities lie
kanas" ir ypač religiją. 

JAV moterys kovoj už taiką 

Įvykusį materų suvažiavimą 
pasveikino moterų delegatės ne 
tik iš kitų Pabaltijo respublikų 
ar Karaliaučiaus srities, be t i r 
atvykusios iš tolimojo Uzbekis
tano, Kazachijos ir kitur. Buvo 
dvi ir J A V "pažangiųjų" a ts to
vės — K. Petrikienė su A. Jo
nikienė. Jos pabrėžė, kad Ame
rikos moterys kovojančios už 
taiką, prieš imperializmą, esą, 

prieš Vak. Vokietijos vyriausy- Į tos moterys "budriai sekančios 
bės nutarimą nutraukt i nacisti-] pasaulio įvykius, reikalaujančios 
nių nusikaltėlių teisminį perse- j išvesti JAV karius iš Pietų Viet-
kiojimą (galutinis žodis š. m. j namo. (E.) 
kovo mėn. priklauso Bonnos j 
p a r l a m e n t u i — E ) . Protesto! p r e z # TohnSOt l k e l i o n e s 

j laiške kalbama apie Pirčiupį ir į J 

j Lazdėnus, Panerius ir IX fortą, j vVASHTNGTONAS. — Prez. 
j Pivonijos mišką ir sudegintus \ Johnsonas šiais metais lankysis 
kaimus — tai esančios niekada' Pietų Amerikoje ir Europoje, 
neužgyjančios žaizdos lietuvių! tačiau apie anksčiau minėtą 
moterų širdyse. lankymąsi Sovietų Sąjungoje 

nebekalbama. Į Braziliją prezi-
A. Barkauskas apie negeroves dentas vyks balandžio 21 d. i r 

krašte taip pat gegužės 20 d., kada t e n 
Moterų suvažiavime kom. i b u s L o t ^ Amerikos organiza-

parti jos sekretorius A. Barkaus- : c i J o s susirinKimas. Kuriuo me-
kas pasidžiaugė, kad suvažiavi- t u prezidentas lankysis Europo-
me kalbėjusios moterys iškėlė -ie — nepranešama. 
įvairius trūkumus, pvz. kad Lie-

I tuvoje vis trūksta butų, kad 
! daugelyje vietų pasigendama i WASHINGTON, D. C. — Val-
i vaikų darželių ir kt. (plg. "Tie- ! stybės sekretorius Dean Rusk 
j sa", vasario 5, nr. 29). Savo kai- parodė didelį susirūpinimą Bul-
; boję jis ypatingai puolė ūkių garijos ministeriui dėl pirmadie-
vadovus, kurie neskiria dėmesio nį demonstracijų prie JAV-bių 
našiam mechanizmų panaudoji- : pasiuntinybės Sofijoje. Šios ko-
mui. Esą, "dažnai technika mė-, munistų demonstracijos metu 
tosi patvoriais, stovi neremon- ] buvo sužalota JAV-bių pasiun-

Susirupinimas 

tuojama* Šioje srityje reiklu-1 tinybė Bulgarijos sostinėje. 

Turime padėti Lietuvai nusikratyti 
komunistų vergijos 

Senatoriai Lausche ir Young ir kongresmanai Brown, Clawson ir Murphy įnešė re
zoliucijas Lietuvos laisvinimo reikalu 

LOS ANGELES. Calif. — I manų įneša rezoliucijas Pabal-
"Mes. amerikiečiai, turime pa-; tijo kraštų laisvinimo reikalu. 
dėti Lietuvai nusikratyti komu-! Ypatingos veiklos ir sumanu-
nistų vergijos". — kalbėjo se-; mo visas rezoliucijų pravedimo 
natorius F rank J. Lausche (D., \ žygyje šiais metais y r a paro-
Ohio). Senato užsienio reikalų' dę latviai ir estai. Žinoma, tai 
komisijos narys, jnešdamas re- j da r nereiškia, kad mes, lietuviai., 
zoliuciją (S. Con. Res. 19) Lie-į tur ime nuleisti rankas. Priešin-' 
tuvos laisvinimo reikalu. Šios j gai, dirbdami su dar didesne 
rezoliucijos autoriumi kartu su į energija ir užsidegimu tik ga-
senatoriumi Lausche pasirašė j lėsime atsiekti savo tikslą. Vi-1 
ir ki tas Ohio steito senatorius Į sas šis darbas yra nepaprastai 
Stephen M. Young (D.. Ohio). Į didelės apimties, ir čia reikia 
Atstovų Rūmuose įnešė rezoliu
cijas šie kongresmanai : Del 
da ivson (R., Calif.). H. Con. 
Res. 166: Hi lham T. Murphy 
(D., 111.), H. Con. Res. 168: 
George E. Brovvn, ir. (D.. Ca-

visų galimų darbo rankų ir vi- ' 
sos galimos paramos. Prisideki-
me visi darbu, paremkime savo; 
"našlės skatiku". Visais reika
lais rašyt i : Rezoliucijoms Rem-> 

| t i Komitetas, Post Office Box 
Los Angeles. Calif.. Senatorius Frank i. Ijtidsche 

(D.. Ohio>. Senato užsienio reikalų 
lif.). H. Con. Res. 170. Turime 77048 
jau 28 rezoliucijas šiame Kong-. 90007, 
rese (89th Congress) Lietuvos; Nepamirškime rezoliucijų au-. komisijos narys, neseniai jriešes 
bylos reikalu, šiomis dienomis i torių: parašykime jiems po pa-rf7n1iuciią ^S Con. Res. 19") Lietu-
viea eilė senatorių ir kongres- [ dėkos lankutį. IT. |voa laisvinimo reikalu. 



Kultūrines veiklos nesėkmių 

PRIEŽASČIŲ BEIEŠKANT 
Lietuvių kultūrinis gyveni

mas šiame krašte vyksta pa
sigėrėtinu būdu, tačiau nega
lima pasakyti , kad tas darbas 
vyks ta KKKc sėkmingumu. To 
priežastis, kad nepavyko nau
jiesiems ateiviams įjungti į 
šį darbą ankstyvesniųjų atei
vių. Dažnai paaimanuojame 
dėl to , bet visiškai nepaisome, 
jog beveik visuotinai kalboje 
ir raš te naudojami išsireiški
mai senųjų adresu tvirtinant, 
kad j ie y r a bemoksliai, beraš
čiai. Tiesa, palyginus juos su 
naujai atvykusiais, daugumas 
jų mažesnio mokslo, bet ir jų 
tarpe, pagal turėtas galimybes, 
atsirado daug labai gabių pra
monininkų, prekybininkų, mo
kytojų i r dvasininkų. 

Pagal iau jie ir negalėjo siek
t i aukštojo mokslo, kovodami 
už išsilaikymą ir savo vaikų 
mokymą. Be to, jie nuliekamą 
dolerį skyrė Lietuvos reika
lams, sudedami milijonines su
mas Lietuvos atkūrimui. Dau
gelis naujųjų ateivių užmiršo, 
kad ir ankstyvesniųjų išeivių 
siuntinėliai ir anais gerais lai
kais labai praversdavo, užmir
šo, kad Lietuvoje nemažas 
skaičius siekė aukštojo moks
lo t ik todėl, kad Amerikoje tu
rėjo gerą dėdę, užmiršo a r ne
sužinojo, kad ir lankytos mo
kyklos veikė pradžioje t ik to
dėl, kad j a s rėmė amerikiečiai 
lietuviai. Ar negeriau viešą 
veiklą pradėt i su pareiškimu 
už tarnautos pagarbos? J u k iš
mint ingas mokytas sūnus tėvo 
ūkininko ar darbininko nenie
kino už tai, kad, jį beleisda-
m a s į aukštuosius mokslus, 
pa t s liko žemesnio išsilavini
mo. 

» * * 
Ankstyvesnieji ateiviai, sva

jodami apie Lietuvos laisvę, 
kūrė visokias karines organi
zacijas, visokias gvardijas Lie
tuvai vaduoti. O kai beatsiku-
riančiai Lietuvos valstybei at
sirado pavojus, JAV lietuviai 
susirūpino suorganizuoti kari
nę pagalbą Lietuvai. Pradėjus 
darbą, visose didesnėse koloni
jose susiorganizavo Lietuvos 
Laisvės sargai (rytuose) arba 
Amerikos Lietuvių kareivių su
sivienijimas (Chicagoje). Vė
liau organizuotasi Amerikos 
Lietuvių brigados forma. Tie
sa, keletas tūkstančių organi
zuotų vyrų nepavyko nugaben
ti į Lietuvą, bet vis t ik apie 
300 amerikiečių nuvyko. 

Nors tik dalis galėjo nuvyk
t i į Lietuvą, bet tas sąjūdis 

Lietuvos šaulių sąjungai davė 
piniginės paramos daugiau 123 
tūkstančių. Čia nekalbama 
apie kitų rūšių aukas, kurių 
amerikiečiai sudėjo tai pačiai 
Lietuvai. 

Neatsižvelgiant į minėtus 
faktus, kariuomenės minėjimų 
metu, kuriuose teko šiuos žo
džius rašančiam būti, tebuvo 
prisiminti Rusijos batalionai, 
bet nė žodžiu JAV lietuvių 
šios rūšies veikla. Argi tas pa
dėjo užmegzti nuoširdžiam 
bendradarbiavimui ? 

» * * 
Arba imkime švietimo sritį. 

Naujai suvažiavusiųjų tarpe 
yra daugybė gerai pasiruošu
sių mokytojų. Jų dėka stei
giamos lituanistikos mokyklos. 
Visokiais būdais spaudžiami 
tėvai leisti savo vaikus į šias 
mokyklas. Dalis tų mokyklų 
šiaip taip gyvuoja, o kita su
nyksta. Kai kur sujuda kurt i 
lituanistinius kursus mūsų 
studentijai, bet tuo ir pasibai
gia. Susirūpinę sukame galvas, 
kodėl taip y ra? Kodėl tos pa
stangos taip maža duoda gerų 
rezultatų? 

Skaitai ankstyvesniųjų atei
vių studentų veiklą ir stebiesi. 
Jie patys išsireikalaudavo i š 
kolegijų lietuvių kalbos pamo
kas, patys išsirūpindavo kla
ses, patys išsirinkdavo iš savo 
tarpo mokytojus (kolegijos ap
mokamus), patys susidaryda
vo bibliotekėles, patys susior
ganizuodavo į draugijas. Stu
dijavo savo specialybes, mokė
si lietuvių kalbos pačių suor
ganizuotuose kursuose ir vei
kė organizacijose, diskutuoda
mi, deklamuodami, referuoda
mi, važinėdami su paskaito
mis. Dabar taip nesiseka iš
judinti, nors dažnai bando į 
pagalbą ateiti ir vyresnioji 
kartą. 

Visokiomis progomis svars
tome šį opų klausimą. Dažnai 
tenka galvoti, kas gi tada bu
vo, kad lituanistinis švietimas 
tada taip sėkmingai vyko? 
Kas studentus vertė tuo do
mėtis? Kokias magiškas prie
mones naudojo dažnai be pa
siruošimo jų pačių išsirinkti 
mokytojai? I r taip dėsnis: nė 
viename junginy, kuriame šis 
klausimas buvo svarstomas 
(mokytojų konferencijose a r 
tarybos posėdžiuose) nebuvo 
pakviestas anų laikų mokyto
jas, nors jie taip lengvai pa
siekiami. Ar gi nebūtų kele
riopu atžvilgiu tas labai nau
dinga? V. L . 

Spaudoj ir gyvenime 

STUDIJA APIE PERSKYRAS 

LB Tarybos rūpesčiai planai 
ir darbai 

Balys Raugas 

JAV LB IV-sios Tarybos P r e : nas iš didžios pagarbos nusipel- nime jau daugelį metų reiškia-
zidiumas savo kadenciją prade- niusių visuomenininkų — vete- • si, kaip pajėgi ir r imta asmeny- j 
jo prieš pusmetį. Po rinkimų ranų, niekad nerodąs nuovar- bė. Toks pat jis y r a ir L B gy- Į 
mūsų spauda visuomenei jį pri- gio žymių. Sąmoningo lietuvio venime. Didžio patr iot ingumo 
s ta tė išskirtinai kukliomis eilu- patrioto keliu pradėjęs eiti nuo logiško galvojimo ir pagarbaus j 
temis, o per šį pusmetį iš vi- Lietuvos nepriklausomybės me- pakantumo kitaip mąstančiųjų i 
so labai nedaug teteko girdėti tų, savo turtingose patirties gy- atžvilgiu. J a m e kaupiasi daus 
apie LB Tarybos vadovaujantį venime reiškėsi įvairiose ad- gražios potencijos LB organi 
organą. | ministracinėse pareigose, trem zacinėse, kūrybinėse ir planą 

Š. m vasario mėn 6 d LB t yJ € " emigracijoje nuoširdžiai vimo pastangose. 
Tarybos Pirnnninkas LBT Pre- \f*># " ? **»* * f^e * * * Kai kas iš LBT prezidiumo 
zidiumo 4-jo posėdžio proga p a ! L B Taryboje yra labai vertm-, l a j i a v i m W

P
& a j h a 

kvietė lietuvių spaudos ats to- , & a s praktikas — planuotojas, 
vus konferencijai į savo rezi- į Elena Armonienė, teisių dr., j 1965 metai yra 25-čio n u c 
denciją Cambridge, N. J., kur šioje prezidiumo sudėtyje yra į Lietuvos okupacijos ženkle, t o -
kas du mėnesiai vyks ta LB Ta-, sekretorės pareigose. Ji gyvai i dėl ir LBT Prezidiumo veik vi-
rybos Prezidiumo posėdžiai ir r e iškiasi ne tik bendruomenės! si planavimai nužymėti tos t r a -
iš kur, tarytum iš vyriausios ; gyvenime, bet daug nuoširdaus; gikos atspalviu. Visa eilė pla-
vadovietės, išplaukia naujos ! d a r b ° Y™ atidavusi ir Balfui. j nų jau pirmuosiuose posėdžiuc-
mintys, iškyla nauji planai, pa-j Dėmesio vertas faktas, kadjse buvo apsvarstyta ir p r a d ė t a 
brėžiami kūrybingi sumanymai . ;^ y1*3- pirmoji lietuvė moteris j vykdyti, bet dėl kai kurių prie-
Ir tai ne vien t iktai užtvankom; teisininkė, gavusi leidimą vers-i žasčių peranksti apie juos vie-
prieš nulietuvėjimą statyti , bet i t i s advokato praktika. Įsai kalbėti. Bet šių pas tangų 
bandomi surasti keliai ir būdai! P e t r a s Vileišis, ek. dr.. JAV \kai kurie rezultatai j au y ra . 
lietuvybę ugdyti bei tobulinti. \ lietuvių gyvenime savo visuome \ Delaware valstijos televizijos 
kad laiko sparčioje tėkmėje, \nine veikla yra lyg ryšys ta rp! 12 kanalas (Educational) y r i 
naujose dienose j i netaptų ana- senosios ir naujosios lietuvių sutikęs nuo rugsėjo mėn. pa -
chronizmu. Tai daroma neuž- i ateivijos. Visuose visuomeninio leisti diskusinius repor tažus 
mirštant ir pačios didžiausios\ darbo baruose jis yra parodęs Lietuvos ir Pabaltijo valstybių 
organizuotos Lietuvių Bendruo- nepaprastai daug originalios ir klausimais. Philadelphijos ra -

Lietuvių Bendruomenės tarybos prezidiumas po posėdžio Philadelphi-
joje. Iš k.: dr. P. Vileišis, dr. E. Armonienė, inž. V. Volertas. teis. 
J. Šlepetys ir dr. Br. Nemickas 

gyvenimą iki 1965 m. Apie lie-1 Įvykusi VLIKo konsolidacija 
tuvius Amerikoje išeis ir anglų viltingai nuteikia ateities būti-
k. mažos apimties leidinėlis. niems darbams, nors pats VLI-

Tarybos pirmininkas ir sek- Ko glaudos faktas ir nėra iš-
re torė veda platų susirašinėji- sprendęs visos eilės praktiškų 
mą: pirmininkas per pusmet į ' problemų. Teįvykdyta mecha-
y r a parašęs įvairiais bendruo-; niška vienybė, kelias gi į pil-
meniniais reikalais 137 raštus, j nutinę organišką vienybę tebe-
o sekretorė — 152. j ra prieš akis. Nemažai klausi-

Amerikos Lietuvių Tarybą ! mų teks išspręsti, kad Vyr. 
Pietų Amerikos lietuvių kong- į Liet. Išlaisvinimo organo nebū-

menės atsakomybės — pozity
viai dalyvauti Lietuvos lais
vės kovos žygiuose. 

. 

Sveikatos, švietimo ir geroves 
departamento gyventojų statistikos 
skyrius išleido rūpestingai išstu
dijuotus 1960 metų gyventojų su
rašinėjimo duomenis, kas liečia 
moterysčių perskyras (divorsus). 
Šią studiją yra atlikęs mūsų lietu
vis mokslininkas dr. A. Plateris. 
(Vitai statistics of the U.S. 1960. 
Vol. m , Sect. 3, 4 and 7. Divor-
ces). 

Jis pažymi, kad JAV-se 1960 
metais buvo 393,000 divorsų. kas 
sudaro 2,2 kiekvienam 1,000 gy
ventojų. Tas skaičius maždaug ly
gus 1957 ir 1959 m. skaičiams ir 
mažesnis kaip bet kuriais kitais 
metais nuo pat 1941 m., išskyrus 
1958 m. Iš kiekvienų 109 ištekėju-
sų amerikiečių moterų, viena iš
siskyrė 1960 metais. 

Apskaičiuota, kad iš 1.000 ište
kėjusių moterų 1960 m. išsiskyrė 
7.7. Žymiai daugiau persiskyrimų 
buvo jaunesnių moterų tarpe: iš 
1,000 ištekėjusių moterų jaunes
nių ka'p 20 m. amžiaus, 1960 m. 
išsiskyrė net 27.7. Iš 1,000 vedu
sių vyrų 1960 m. išsiskyrė 8.8; iš 
jaunesnių negu 25 m. vyrų išsi
skyrė net 24.5. Vidutiniškai ap-
ska'čiuojant, persiskyrimas atėjo 
po 7.2 bendro gyvenimo metų. 

Kiekvienos perskyros yra nelai
mė abiems partneriams, surišta su 
daugybe sunkių pergyvenimų. Blo
giausia, kad ypatingai daug dėl to 
nukenčia peraiškinančiųjų vaikai. 
Net 56.7 procento 1960 m. suiru
sių šeimų turėjo vaikų. Taigi. 
1960 m. perskyros palietė net 
163.000 vaikų, kurie turėjo per

gyventi tėvų tarpusavio grumty
nes, likti be motinos ar be tėvo 
globos, kai jiems, augantiems, ji 
buvo taip būtinai reikalinga. 

Laimei, kad po 1946 m. jaučia
mas mažėjantis perskyrų procen
tas JAV-se. Daugiausia perskyrų 
būna Nevados valstybėje — net 
29.6 kiekvienam 1.000 gyventojų 
(1960 m.). Po to perskyrų gausu
mu eina Alabama. Mažiausia per
skyrų 1960 m. buvo New Yorke, 
New Jersey, North Dakotoj ir Wis 
consin — tarp 0.4 ir 0.9 tūkstan
čiui gyventojų. 

Vis dėlto perskyrų skaičius gana 
aukštas. Tokie rūpestingi, moksliš
ki statistiniai apskaičiavimai, su 
detaliais duomenimis, tabelėmis. ką 
yra davęs dr. Plateris, padeda gi
liau įžvelgti j tą visuomenės nelai
mę. 

Neturime šios rūšies statistinių 
duomenų apie l'etuvių šeimas, bet 
ne paslaptis, kad šis vėžys paliečia 
ir mūsiškius. Labai svarbu, kad be
situokiantieji apsisvarstytų, per
daug nepasiskub'ntų kits kito ne
pažinę ir kad pasirinktų partnerius 
visais atžvilgiais sau artimesnius, 
kad tarp jų būtų mažiau pasaulė-
žiūrnių ir kitokių skirtumų. Dėl to 
labai svarbu, kad lietuviai suda
rytų lietuviškas, savos tautybės ir 
tikvbos šeimas. 

J. Pr. 

Nėra taip nebrangios pramogos, 
kaip skaitymas ir nėra taip ilgai 
patveriančio malonumo. 

M. W. Montague 

kūrybingos iniciatyvos. Į Lie-, dijo stotis WiFi davė principi-
tuvių Bendruomenės idėjų vyk- n i sutikimą Pabaltijo reikalais 
dymo talką P. Vileišis atėjo paleisti eilę tekstų. Ha r t fo rd 

l pirmose Amerikos Lietuviu radijo stotis duos ilgesniame 
IV-sios Tarybos P o d i u m o | B e n d r u o m e n ė s p a s t a n g ų v a i a n : laiko tarpe vadinamuosius 

pirmminku m u k t u Vytau to . Į ^ įr ^ m y i e n o d u <.spo t a i m o u n c e m e n t s " p r i m e -
Volerta* Tai mūsų v^ur imo- j į t v i r t o m s v e i k u a l v o j i m u . „.ančius Lietuvos okupaciją. 
šios kartos a ts tovas (gim. 19211 . . . . , °, J . T . i _ 

. , ._ . . . . 'energingai imasi bendruomem- Am. Lietuvių Bendruomenes m.) . Mūsų visuomenei jis pa-1 • J T. . , . . „ . , . . . , . . C • ^ i i . - Z !n iU darbų. dvidešimtmečio sukakties pro-
,. . P P S * Bronius Nemickas, teis. dr., ga išeis stambus leidinvs, ap-nalistas, per paskutini dešimt- « - ,... • f . ,. . 

r r ^ s prof., musų politiniame gvve- imąs visą Amerikos lietuvių 
meti gausiais straipsniais nuo- ^" 
širdžiai kedenęs visas aktua
liąsias bei opiąsias mūsų lietu
viško gyvenimo problemas. Ne
perseniausiai jis prisistatė ir 
kaip grožinės l i teratūros kūrė

j a s , skaitytojui atiduodamas du 
stambokus kūrinius: Upė teka 
vingiais ir Gyvenimas yra dai
lus. 

Savo kasdieniniame gyveni
me Vytautas Volertas y ra in
žinierius — matematikas. Pra
dėjęs studijas Kauno V. D. uni 
versitete, j a s baigė jau čia, 
JAV, įgydamas du magistro 
laipsnius. Dirba atsakingose 
pareigose RCA korporacijos 
erdvės satelitų skyriuje. Savo 
darbe yra sulaukęs gražių įver
tinimų ir Amerikos elektronikų 
konvencijose tūkstančiams inži 
nierių yra skaitęs rimto dėme
sio susilaukusius mokslinius 
pranešimus. Kaip gilus savo 
profesijos žinovas V. Volertas 
y ra išplaukęs į platesnius van
denis. Tačiau nežiūrint to, jis Ii 
kęs visa savo esme lietuviška
me gyvenime, kaip graži mūsų 
idealizmo apraiška. 

Jonas Šlepetys, pirmasis LB 
Tarybos pirmininkas, y ra vie

tų užplaukta ant uolų. Susida
ro įspūdis, kad Bendruomenės 
vadovybė jaučia atsakomybę ir 
reikalui esant pasirengusi veik
t i da r su didesnėm pastangom, 
kaip kad buvo veikiama sie
kiant jau įvykusios konsolidaci
jos.. Pokalbyje gavosi įspūdis, 
kad Bendruomenė iš Liet. lais
vinimo darbo neišskirtina ir 
kad ji, anot dr. Vileišio, "iš
traukusi Vliką už ausų iš bė
dos", lieka ir toliau ne vien pa 
syvia įvykių stebėtoja. 

Lėšų telkimas laisvinimo ak-
Iškeltieji klausimai iš T a r y - ! c i 3 a i 3au išspręstas Alto, Bend-

bos Prezidiumo nar ių susilaukė ruomenės ir Vliko atstovų susi-
: išsamių a t sakymų. Susidarė ^™* i r J ° t e n k a laikytis. Tai-
jspūdis, k a d Bendruomenės v a - š * Vasario 16-sios proga surink 

Idovybė imdamosi darbo ink ia - į* 0 3 aukos, k u r tebūtu s l u n č i a -
tyvos nešaudo į aptemdytus m o s ' ***** ^ t " * n u e i t l i A 1 ' 
ta ikinius i r nebando dėlioti tuš- *%• A l t o atžvilgiu prezidiume 
čios vilties kiaušinių. 

rese Brazilijoje a ts tovaus E. 
Armonienė. Prez . L. Johnsono 
inauguracijoje Amerikos Lietu 
vių Bendruomenę formaliai at
s tovavo inž. Nainys. 

Visu spar tumu rengiamasi pa 
vasarinei L T sesijai, kuri įvyks 
Philadelphijoj gegužės mėn. 22 
— 23 d. 

Visa eilė naujų sumanybų bei 
sugestijų y r a pasiųsta C. valdy
ba i vykdyt i . 

Ka i k a s iš a t sakymu 
į k lausimus 

Pa t i r ta , kad L B organizaci
n is s t a t u t a s kelia eilę problemų 
i r visa eilė s ta tut inių klausimų 
y r a studijinėje stadijoje, kaip 
pvz. Bendruomenės rinkimų sis 
t e m a dar nelaikoma galutinai 
išbaigta, o pagal iau ir pa t s gy
venimas iškelia būtinų reikalą-, . , . . , . . . , . 

A , , . . . . iruomenes dignitoriai buvo kai 
vunų Ką nors tobulesnio įvesti. L . .. . » . 

* * * „ ,. ' , . - kur formaliuose viešuose atvers umatoma suras t i galimybe į •-. - . . . .„ . „ . . ;-. „ , ? . . J \ juose ignoruojami, Duvo atsa-L B T a r y b ą j v e s t i didžiųjų orga- ; ^ J J į ^ 
mzacijų a ts tovus . Ieškoma f or- Į J J ^ ^ i š k i n i a i į g 

šiuo metu nuotaikos y ra labai 
palankios. 

P asitaiko ir liūdnų reiškinių 

Išgirsta ir apgauestavimą ke 
liančių faktų. Štai, į paklausi
mą, ar LB Tarybos prezidiume 
nėra žinomi faktai, kad Bend-

giamasi nugalėti, siekiant, kad 
jie nesikartotų. J u k to reikalau-

:ja ir pat i didžioji Bendruome
nės idėja. 

Pabaigai tenka pastebėti, kad 

Balfo reikalų vedėjas kun. L. Jankus ir Balfo CV sekr. St. Dzikas 
Balfo būstinėje Brooklyne. Kartu yra ir vadinamasis Balfo katinas, 
kurio vardo neskelbiama, nes jo vardu gaunama ir la'škų. 

Nuotr. V. Maželio 

mulė C. Valdybos narių svoriui 
Taryboje nus ta ty t i . Apygardos 
pirmininkų manda tas tenka per 
žiūrėti . Apylinkių atstovavimas 
Taryboje darosi logiškas, nes 
apylinkėse vyks ta pagrindinis 
B-nės darbas , o apylinkių vaid- pašnekesyje su LBT Prezidiu-
muo Tarybos atžvilgiu kol kas ; mu buvo pajusta jo darbų gau-
tė ra tik darbo vykdymas. Bū- sa, gulanti ant įsipareigojusių 
tų visai na tūra lu , kad apylin- pečių. Bet tuo pa t metu ir pa-
kių vadovybės, būdamos su di- sitikėjimas užvaldo minti, re-
dele p rak t ika bendruomeniniuo; gint, kad šį didelį ir atsakingą 

i se darbuose, galėtų ir turėtų',_ darbą yra paėmusios tvirtos 
reikštis L B Taryboje . Šia kryp- rankos, šviesūs protai ir lietu-

• t imi PBT prezidiumas ir linkęs I višku idealizmu plasdančios šir-
; s t a tu tą pakoreguot i . ' dys . 

dis sako: "Geriau su protingu žmogumi p ra ras t i , ne
gu gu su kvailiu rasti". 

Pasibeldžiau į jo duris. Atsiliepė ne tuojau . Kai 
pagaliau atsišaukė ir aš įėjau su pundu popierių, klau
siamai, išgąstingai į mane pažvelgė: 

— Ar jūs ilgam? Esu užimtas! 
— Ne. aš neilgam. 
Trumpai paaiškinau jam, koks čia reikalas i r 

paduodu pasirašyti lydimą raštą. 
— Kas čia tokio? Visa tai darėsi už mano pečių? 
— Taip nėra, pone viršininke, kaip j ū s manote , 

— atsakiau ramiai bei mandagiai. — Vieną sykį bu
vo pas mane atėjęs ūkininkas su j au įprastu nusi
skundimu vokiečiais: iš jo reikalauja daug pyliavos, 
o jis pats tėra vienintelis ūkyje darb in inkas . Norėjo 
sužinoti, a r negalėtų gauti belaisvi, neapmokamą dar
bo jėgą, tik už pavalgydinimą. kad t u r ė tų ūkyje pa
galbininką. Atsakiau, kad šiuo reikalu tur i į j u s 
kreiptis. Bandė tuojau užeiti, bet tu rė jo te posėdį, tad 
jam pasakiau: 

— Pats supranti, kad vi rš in inkas pa t s p i rmas 
apskrityje žmogus ir kad yra darbais apk rau ta s . Bet 
vistik jis stengiasi saviems ūkin inkams padėt i . Todėl 
esu tikra, kad ir šiuo atveju jums pagelbės. T u r būt . 
jūsų yra daug. kurie norėtų darbininką gau t i ? 

— Mes visi norėtumėm, visas valsčius! 

— Xa, tai štai kas : negali gi kiekvienas jūsų 
šiuo reikalu vaikščioti pas viršininką. J i s y r a labai 
užimtas, o ir jums taip nuo kasdienių darbų a t i t rūk
ti yra nelengva... Padarykim paprasč iau: aš paruošiu 

neturėjo, aš gi niekad nesikišau. Bet neveltui priežo-1 jums reikalingą raštą, jūs surinksite parašus ir atsiu-

TARP DVIEJŲ OKUPACIJŲ 
ATSIMINIMAI IS 1940—1944 

VANDA RAUDA 

Ruošiau vokišku raidynu tą prašymą šapirogra-
favimui. tuo pat metu sekretorius spausdino vertimą 
į lietuvių kalbą. Vėliau abu šapirografavome. Kai pra
dėjo rinktis tarnautojai , mudviejų darbas buvo baig
tas. O užadresuoti i r po valsčius išsiuntinėti — jo rū
pestis. 

Rezultatų susilaukėm anksčiau, negu tikėjomės. 
Po penkių, šešių dienų prašymai, su parašais iš vals
čių suplaukę jau gulėjo ant mano rašomojo stalo. Iš
siėmiau iš stalčiaus jau anksčiau paruoštą lydimą raš
tą ir su visa medžiaga nuėjau pas viršininką. 

Ar pasiseks? Ar jis neišsigąs? Jaučiau ir žino
jau, kad manęs jis nemėgsta... kad su malonumu at-1 
sikratytų, jei tik surastų, kas mane galėtų pavaduoti... 
Jam, regis, atrodė, jog kitų akyse mažinu jo orumą. 
Mano manymu, tai tebuvo kvailas įsivaizdavimas, bet
gi jis apskritai nebuvo iš protingųjų... Turint reikalų 
su vokiečiais ir jų kalbos nežinant, be vertėjo juk ap-
seiti negalima. 

Į kitus reikalus, kurie nieko bendro su vokiečiais 

si te man. Tuomet aš visą bylą nunešiu viršininkui, 
ir j i s pakalbės su vokiečiais. 

— Ūkininkas mano pasiūlymu labai apsidžiau
gė, ir š tai čia y r a išdava, — rodau viršininkui po
pierius. 

Betgi jis vis dar tebetylėjo, matyt , galvodamas, 
ka ip tur i pasielgti? Ar aš ir vėl jo orumo nežeminu? 

— Aš štai čia, — toliau tiesiu. — viską esu jau 
paruošusi , kad jums nereikėtų dėl smulkmenų laiko 
gaišint i . Jei leidžiat, da r šiandien išsiųsiu ūkininkų 
prašymą vokiečiams... 

Man asmeniškai atrodo, kad to ūkininko sugal
vosimas nėra blogas... Vokiečiai, ta ip pat ir ūkinin
ka i jus ant rankų nešios... Juk kalbama, tiek daug 
tų belaisvių atvežė, o jų nėra kur dėti. O mūsų ūki
ninkui tik už pavalgydinimą, argi sunku būtų darbi
ninką išlaikyti? 

Vėlei nutilau, nežinodama, ar dar daugiau ką 
, kalbėti ar jau pakanka. Visas a t sargas jau buvau iš-
j klojusi ir nenumaniau, apie ką dar šnekėti... Juk tiek 
1 esu paliaupsinusi ir tiek pataikavau! 

Staiga, neskubėdamas pakelia nuo stalo plunks
ną ir... pasirašo! 

Tiesiog akimis t ikėti negalėjau. Atrodė, jog bu
vo įsižeidęs, kad "viskas už jo pečių daroma". 

Išėjusi iš viršininko kabineto, strėle nulėkiau 
pas sekretorių. Padėjau bylą jam ant stalo ir tylė
dama su triumfuojančia šypsena rodau pirštu į pa-

j rašą. J is akis išplėtė: 
— Nulis pasirašė! — tai buvo viskas, ką pasa

kė žiūrėdamas į mane. 
i (Bus daugiau) 
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A L T O LAIŠKAS JAV P R E Z I D E N T U I 

Chicagos lietuvių v isuomenė. | l i t ikos L i e t u v o s r e spub l i kos de 
gerbdama i r didžiuodamosi Lie- \ i u r e p r ipaž in imo atžvi lgiu, 
tuvos va ls tybės 700 su v i r šum I p r a š o ir a t e i t y j e u ž t a r t i L i e tu -
metų ga rb inga istori ja, pr is i - vą ir r emt i L i e t u v o s išsi laisvi-
mindama Lie tuvos va ls tybės o-! nimą iš Sovietų Rus i j o s oku-
kupaciją 18 šm. pabaigoje i r | paci jos d a r a n t visų ga l imų žy-
t rūkus ią 125 metus , sus i r inkus i j gių, kad Lie tuvos i r k i tų P a 

balt i jo va l s tyb ių byla b ū t ų i š 
ke l t a J u n g t i n ė s e T a u t o s e t u o 
tikslu, k a d Sovie tų R u s i j a b ū 
t ų p r ive r s t a i šves t i i š L i e t u v o s 
i r k i tų Paba l t i j o va l s tyb ių sa 
vo ka r iuomenę , policiją ir visokį 
admin i s t r ac i jo s a p a r a t ą be i ko 
lonis tus , a t v y k u s i u s po 1940 
m e t ų birželio 15 dienos, k a d vi-

didžiai ve r t i ndama ir pakar to t i -1 si L ie tuvos piliečiai b ū t ų g r a 
nai r e ik šdama daug k a r t ų per - j ž in t i iš i š t r ė m i m o j s a v o k r š t u s 
duotą Vyr iausybei padėką už į i r k a d t u o b ū d u b ū t ų p a š a l i n t o s 

j Lie tuvos nepr ik lausomybės a t 
s t a tymo , paskelb to 1918 m. va
sar io 16 dieną Vilniuje, 47 m e 
tų s u k a k t i e s minėjimą, su reng
tą Chicagos Lietuvių T a r y b o s 
Mari jos Aukštesniosios Mokyk
los salėje 1965 metų va sa r io 14 
dieną. 

tebes i tęs iant į L ie tuvos respub
likos pripažinimą de ju re , 

prašo , k a d ir a te i ty je Vyr i au 
sybė tebesi la ikytų tos pačios po-

visos k l iū tys a t s t a t y t i L i e t u v o s 
nepr ik lausomybę , k u r i j ė g a bu
vo Sovietų Rus i j o s s u t r u k d y 
t a . Ch icagos L ie tuv iu t a r y b a 

CLASS/FIED GUIDE 
MJSCELLANEOUS 

HIIltlIUIHIIIIIIIIIIIIliflHIilIlIliltinilllllll 
TINKAM] RŪBAI TEIKIA 

GEBA SAVIJAUTA 
Tokius rūbus vyrams ir moterimi 
parūpins geriausios* 

"Simpson Crothes" siuvyklose 

JONAS H. AKŠYS 
2551 W. 71 St., Chicago, 111., 60829 
tel. 925-5178. Atdara vakarais nuo 7 
iki 10 v. v.. Sešt. nuo 9 v. ryto iki 
6 v. vakaro. Trečiad. ir sekmad. už-

lEtmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiuiiii 

M O V I N G 
J. NAUJOKAITIS 

Ilgų metų pa tyr imas 
Apdraustas perkraus tymas 

WA 5-9209 Chicago, 111. 

KKAL ESTATE 

C0NSTRUCTION C0. 
R E Z I D E N C I N I A I , 

^ K O M E R C I N I A I , 5 
M E D I C I N O S IR 
KITOKĮ P A S T A T A I 

2501 West 6 9 t h S t r e e t 
H E 4-7482 436-5151 

Maniuet te Parke imil 2-ju butų 
5 į ir 5 kamb. $1G,200. 

Marų. pke imu-. 4 butai. Garažas. 
Geros pajamos. $30,900. 

Meti. 5 ..i>.;i ii i u n ui. ">0 p. sklypas. 
Geras investavimas. Tik $17,900. 

V A I N A R E A L T Y 
2517 W. 71st St. R E 7-9515 

D A Ž Y M A S I R 
D E K O R A V I M A S 

Vidaus ir lauko darbai . 
ALGIMANTAS DIKINI8 

Tel. 7S5-7S38 
SeiS W. 66th PI., Chicago, m . 

MŪSŲ kolonijose 
CrOtOIl - Ne\V London, n i m e P I a č i a i r e i š k i a s i . N e ž i ū r i n t 
^ k a d j is d i rba ne l ie tuv iško je p a -
Lorrn. 

A u k o s Lie tuvos laisvinimui 

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatau se
nus visu rūsių namo apšildymo 
pečius ir air conditioning j 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters), vandens šildy
mui boilerius. Turiu leidimus 
dirbti mieste ir užmiesčiuose. 
Darbas at l iekamas grei t ir sąži
ningai. Apskaičiavimai nemo
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATING & SHEET METAL 

Telefonas VI 7-S447 
4444 S. Yfestern, Chicago 8. m . 

PLATUS PASIRINKIMAS 
NAMŲ PIRKIMUI 

BUTU NUOM. — INCOME TAX 

Apdraudų Agentūra 
Patarnauja visais draudimo reikalais 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie Ave. PR 8-2233 

t l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l l 

TV — RADIJŲ TAISYMAS 
P . KEDENĄS 

4448 S. Western Ave. 
Tel. 847-4829 

Čia pat galite gaut i Briedžio dažę. 
iiiiiiiiiiumimmiiiiiuiiiiimiiiHiniimiii 

Vietos ir apylinkių lietuviai, 
sus i r inkę vasar io 14 d. Gro tone , 
Vilhelminos i r Jono A u š i ū r ų va i 
gykloje, paminėjo L ie tuvos va l s 
t ybes 712 m. įkūrimo ir 4 7 m. 
a t k ū r i m o sukak t i s i r t a p r o g a 
L ie tuvos laisvinimo i š Rus i jos 
bolševikų j u n g o kova i auko jo j žu rna l i s t a s , o lab iaus ia i n u o s i r -
A n t a n a s Zįavadzkas — 15 dol. i dus a t e t i n i n k a s i r š ios o r g a n i -
Po 10 dol . : E lena ir J u r g i s Bo- j z a c i j o s j udė j ime n u o j a u n y s t e s 
beliai, A n t a n a s Gelažius, Eg l ė į dienų da lyvau ja . A t e i t . 
ir Algis Giedraičiai, P r a n ė ir į a į į z 
J o n a s Jas ia i , E lena i r B a l y s Į 
Kondra t a i , Genė ir Vincas Li- D U ^ ^ v A t * i 7 
leikos, E l e n a i r S t a s y s Mikniai. ' 

rapijoje, r a n d a la iko b e n d r a d a r 
b iau t i s u l ie tuviais , o y p a t i n g a i 
su a te i t in inka is . J i s A t v e l y k i o 
sekmadien i r uoš i a r e k o l e k c i j a s . į 
o p a v a s a r i o p i švyką į t r a p i s t ų j 
vienuolyną. Žodžiu, v i s a t a i s u 
der ina s u s a v o l u o m u i r v i s a m ; 
t a m r a n d a la iko. S u r d o k a s , nu -1 
m a n i t a r i n i u s m o k s l u s i šė jęs L i e - ; 
tuvoje , y r a v i s u o m e n i n i n k a s , | 

VALYMAS 
KILIMAI, APMUŠTI BALDAI 
valomi. Kambaria i plaunami ir 
dažomi. J . RUDIS 
Tel. CLiffside 4-1050 

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
LEONAS FRANCKUS, Sav. 

Stabdžiai, Sankabos, Transmisijos 
Tune-ups ir Moterų remontas 

5 7 5 9 So. Western Avenue 
Kampas 58th Street 

Telefonas PRospect 8-9533 

RTNOS m NUTEKAMIEJI 
V A M Z D Ž I A I 

Ekspertiškai uždedam naujus ir tai
some senus. Pi lnai apsidraudė. Dar
bas garantuotas. 

A. ABALL ROOFTNG CO. 
LA 1-604? a rba KO 2-877S 

P o 5 do l . : Vilhelmina ir J o n a s 
Auš iūra i , K o t r y n a i r E d u a r d a s 
Kukučia i , Ona ir L e o n a s Oren-
ta i , Audronė ir Mykolas P a k š -
čiai, Zuzana ir F a u s t a s Ra jec 
ka i , J o s e p h Smalenskas , I r e n a 
ir Gediminas Vildžiai ir Marce lė 
Žukienė ir šeima. I š viso 125 
dol. A u k o s išs iųstos A m e r i k o s 
Lie tuv ių t a ryba i L ie tuvos lais
vinimo re ika lams. U ž a u k a s vi
siems nuoširdžiai dėko jame . 

Minėjimo rengė ja i 

Baltimore, Md. 
Iš Atei t ininkų gyven imo 

Bal t imores atei t ininkai , susi
t a r ę s u Washing tono atei t inin
ka i s bendromis jėgomis ruoš ia 
Kaz imie ro garbės akademi ją ko
v o 7 d. Šv. Alfonso bažnyč . 8:30 
v . r. pamaldos , kur iose m o k s -

S 0 P H I E BARČUS RADI0 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Kasdien nuo pirmadienio lkl penk-
I tadienio 10 iki 11 vai. ryto. Šeštadle-
| niais ir sekmadieniais nuo 8:30 lkl 

9:30 vai. ryto. Vakara i s pirmadie
niais 7 vai. v«.k. 
VISOS PROGRAMOS IŠ WOPA 
1490 kiL AM i r 1027 mg. FM 

Tel. HEmlock 4-2413 
7159 So. Maplewood Ave. 

Chicago 29, DL 

N e p r i k l . m i n ė j i m a s 
J . Ang l i cko p a s t a n g o m i s v a 

sar io 14 d. p a m i n ė t a L i e t u v o s 
nep r ik l ausomybės s u k a k t i s . Mi
nėjimą ruošė l ie tuvių A m e r i k i e 
čių K lubas . Į ė j i m a s b u v o n e 
m o k a m a s i r d u r ų pr iza i . Ž m o n i ų 
gaus ia i su s i r i nko . P . V i s n e u s -
k a s t iks l ia i nušv i e t ė L i e t u v o s 
n e p r i k l a u s o m y b ė s r e i k š m ę a n g - i R - ŠERĖNAS perkrausto baldus 
i i iu -ar- • • •„ -u -~+~~ T ;^ i ̂  kitus daiktus. I r iš toli. Miesto lu kalba . M i n ė j i m a s b a i g t a s L i e - ; l e i d i m a . fc p i l n a a p d r a u d a 

tuvos h i m n u . K . P . D e v e i k i s . 2 Q 4 7 W . 6 7 P L . W A 5 - 8 0 6 3 

HEATING CONTRACTOR 
Statome šiltu oru pučiamus pe
čius, vandens boilerius ir oro 
vėsintuvus. 

Vieninteliai iš lietuvių turi
m e miesto leidimą dirbti nau
juose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL 

2431 So. Kedzie Avenue 
Chicago 23, Illinois 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas Žemaitis OL 6-6412 
Victor Skade S T 8-9272 

iiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiuiiiuiiiiiiiiiiisniiiiJMii: 

A. ABALL R00FING C0. 
Įsteigta Driee 49 metus. 

Dengiame visu rūšių stogus. Tai
kome a rba dedame naujus kaminus, 
rinas, nutekamuosius vamzdžius. Da
žome iš lauko. Taisome mūrą— 
"tuekpointteg". P i lna i apsidraudė. 
Visas darbas garantuotas . 

LU 1-6047 arba RO 2-8778. 
Skambinkite be* kur iuo laiku. 

Apskaičiavimai nemokamai 

iiiiiiiiiiiiiiHHiunniiiiiiiiiiiufmimiiiHii 

ARTI 59-TOS IR MAPLEWOOD 
5 ir 6 kamb. mūr. 2-jų butų. La
bai švarus namas. Gazu apšild. 2 
maš. mūr. garažas. Nauji elektros 
laidai rinos ir stogas. 

Klauskite JOHN. 
MEDIMA REALTY PR 9-4540 

NEAR ALL SAINTS CHURCH 
108th & YVabash 

Well kept 2-flat frame. Each 5 
rooms. 37 V2 f t. lot. With gas heat . 
Only $15,500. Tel. — VI 9-3860. 

PROGOS OPPORTUNITIES 

* i • • • • • • • • • » * • • • • • • • • • • • • • • " • • ' • • • • • • • • * * 

M O V I N G 

"VIEŠPATIE, IŠKLAUSYK 
MANĘS" 
Suredegavo 

Kl*>". K. MATELATTIS, MIC 
Išleido 

Lietuviu Kata l iku Spaudos D r - j a 

S I U N T I N I A I Į LIETUVA 
i r k i tus k raš tas . 

P . NEDZINSKAS, 4065 Archer 
Chicago DL 60632 TeL YA 7-5980 

T E L E V I Z I I A S 
Tai pulki maldaknyge visiems. Jo 

je randasi visos litanijos: 11 nove-
nu; visu sakramentų a išk in imai ; 

leiviai ateit ininkai da lyvaus s u ; psalmes-, pilnos rekolekcijos; visu 
_,. m __ i sekmadienių evangelijos; tretininkų . papras tas ir spalvotas nebrangiai 

s a v o v ė l i a v a . TUOjaUS p o p a m a i - ! maldos susir inkimams ir absoliuci
j a i n s r a i i m ? <?al<He h im a k a d e - ^ a i ; m a l d o s apaštalystes maldos ; Šv. 
OU p a r a p i j o s s a i e i e OUS d.K.d.ue : V a l a n d o s maldos; 33 giesmės: Vely-
m i i a p r o f i r a n i o l e . P r i e š i r p o a - į kų ir Vėlinių apeigos: Kryžiaus ke -

1 liai; Sopulingosios Motinos stotys ir 
daujr kitų. 

1 STANKUS 
j C0HSTRUCTIOH C 0 . 
m 

•Atlieka planavimo i r statybos 
Į darbus, gydytojų ofisų, gyvena-
: mųjų ir prekybos pastatų. Jū-
; sų pasirinkimui tur ime virš 300 
S įvairių standartinių projektų. 

j Ofiso i r namų telefonas 

j PRespect 8-2013 

; 7105 S. Artes ian Ave. 

! Chicago, Ūlinois 60629 

kademi jos veiks bufe tas . V i sus 
p r a š o m e ir kviečiame da lyvau t i . 

Balt imoriečiai a te i t in inka i pa 
siūlė i federacijos t a r y b ą k a n 
d ida ta i s kun. Kazimerą Pugev i -
čių ir Cezari Surdoką. K u n . P u 
gevičius y r a čia g imęs 
mokslą išėjęs ir n iekad Lie tuvo
j e n ė r a buvęs, t a č i au l ie tuviš
k a m e ir a te i t in inkiškame gyvė

si maldaknyge y r a ger iausias pir
kinys Amerikoje. Užsisakykite tuo
jau. 

Maldaknygė "Viešpatie, I šk lausyk 
Manęs"* vra labai gražiai išleista; a t 
spausdinta an t balčiausio ir ger iau
sio popierio: tvirtai įrišta su paauK-

_ . _ j gavimu ar be; nemažos ra ides ; daug 
«i-fc>- 1 | rygkiu iliustracijų. 

640 puslapių: % colio s torumo 
Kaina, paaukso ta — $3.50 

Užsakymus su pinigai s iųski te : 

" D R A U G Ą S " 
4545 West 63rd Street 
Chicago, Illinois 60629 

fii i i i i i i i i i i i i i iMiiii i i i i i imiiii i i ininiii i i i i i 
*©<-£, 2 0 % , %0% pigiau mokėsi te 
už apdrauda nuo ugnies i r au to 
mobilio pas 

F R A N K Z A P O t l S 
S208H West »5th Street 

Chicago 42. Illinois 
Tel GA 4-8654 tr G B 6-4S3S 

VflHnmmmmiiiimiHiiHifiuiiiiiiiJiiiiii 

taisau. Už patarnavimą vietoje $3, 
už dirbtuvės darbą $10 ir dalys. 
Pasiteiraukite apie naujas. 

I. M I G L I N A S 
2548 W. 69th St. D a- P R 6-1063 

H E L P WANTED 

Registered Nurse 
Prominent Psychiatric treatment 
center seeks R.N's. Ali Shifts. 
Exceptional t raining advantages. 
Many benefits. Modern, fully 
eąuipped. Hospital located in pleas-
an t suburban area. 
Please call Nursing Adroinistrator. 

FOREST HOSPITAL 
555 Wilson Lame, Des Plaines, 111. 

Tel. — 827-8811 
Valerija ir T, - etaoinun nn 

» • • • • • • • • • • • • » • « • • • • « • • • • * • • • * " * • • * • • • * 
ĮSIGYKTEE DABAR ! 

Labai pa tog i , b e t i r n e b r a n g i 
m a l d a k n y g ė 

MSRUGOK AUKŠČIRUSIRS 
Išeivijos maldos ir giesmės, 

kurią parengė 
KUN. DR. P . ALEKSA 

Maldaknygė patogi. Išleista plo
nam popieriuje, 255 pusi. 

Kaina $1.00 

D R A U G A S 
4545 West 63rd Street 
C H I C A G O 29. I L L . 

E X C L U S I V E F R A N C H I S E 

Amazing new liąuid plastic coating 
used on all types ot surfaces interior 
or exterior. Eliminates waxing when 
applied on Asphalt Tile, Vinyl, Lino-
leum, Vinyl Asbestos, Hard Wood, 
and Furmture. Completely eliminates 
painting when applied to Wood, 
Metai, or Concrete surfaces. This 
finish is also recommended for boats 
and automobiles. 

N O COMPETTTION 

As these are exclusive formulas in 
demand by all businesses, industry 
and homes. No franchise fee. Minimum 
investment — $300. Maximum invest-
ment — $7.000. Investment is secur-
ed by inventory. Factory trained per-
sonnel will help set up your business. 

For complete details and deseriptive 
literature write: 

CHEM-PUSTICS & PA1NT 
CORPORATION 

1828 Locust, St, Louis 3, Mo. 

Groserin krautuvė s« namu. Par
duoda dėl ligos. Nebrangiai. Gera 
proga lietuviams. Skambinti tel. 
927-6588. 

R E A L E S T A T E 
NAMAI IR 2 E M £ PARDAVIMUI 

Liuksus 6 kamb. mūro rezidenci- t 7 kamb. liuksus rezidencija. 
ja, 60 p. lotas (2 lotai), air-condi-
tioning, karpetai. 2 vonios, moderni 
virtuvS su grarbage disposai, sausas 
beismentas. iškeltais vamzdžiais, "in-
cinerator", 3 marinų mūro garažas, 
daug kitų priedų. $35,000, arba rim
tas pasiūlymas. Tuoj galite užimti. Į 
vakarus ties Marquette pko. 

Palikimas.—t.t-ia» septynių apar t 
mūras. Virš $8.000 nuomos. Sausas 
rūsys, centr. šildymas, mūro gara
žas. Kaina ? Susitarsime. 

Beveik naujas. Modernus ir pigus. 
5% kamb. mūras. Platus lotas. Prie 
Marquette pko. 

Prie 83 ir Ca-
Teiraukit§s bū-

metų. 4 miegamieji, 
lit'ornia. 3b p. lotas, 
tinai pamatyti. 

Kaina prie širdies. Naujas 2 butų 
mūrai, i: po o % k. Alum. langai, 
radiant šildymas. šiltas, j rengtas 
beismantas su vonia, garažas. Sutar-
kit pažiūrfti. 

Ar galitf patys matyti 4 apt. mū
rą? Butai po 2 miegamus. Šviesūs 
kambariai. Draugiškai prašo $39,800. 

5 kamb. med. Gage pke. Naujas, 
modernus, mūro frontas. Gazu šil
dymas. $13.600. 

Prašome pas mus teirautis d<H visokiu namu ir nejudomo tur to. 

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 West 69th St.. RE 7-7200 arba RE 7-8534 

85 ir Campbell. Modernizuotas C 
kamb. bungalow. Nauji plasteriai. 
nauja elektra. Dideli kamb. $19,000. 
arba pasiūlymas. 

Netoli Nabisco. 10 metų senumo 
mūras. 2 gražūs miegamieji, valgo
masis, didelis salionas. Garažas. 35 
p. sklypas. Tik $18.700 

61 ir Sawye ' - apyl- 6 kamb. "oc-
tagon" bung. Modern. virtuvS. nau
ja karšto vandens šilima. Teirauki-
tSs. 

3 metu senumo modernus apar t 
mentinis. Metiniu pajamų apie $14,-
000. "Built-in" VirtuvSs, šaldytuvai. 
Įmokėti $22,000. 

.Netoli mūsų įstaigos. 5 metu se
numo, 5% kamb. mūr. Alum. lan
gai. Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
Pirksite nebrangiai. 

Puse bloko nuo M. pko. 10 me
tų. 2 butų mūr. Savininkui 5% 
kamb. butas ir $125 mSn. pajamų. 
Atskiri šildymai. $39,000. 

Brighton pke. 12 butų apar tmen-
tinis. Naujas šildymas, nauja elekt

ra. Kaina tik 5 kartus metinių pa
jamų. 

10 apartmentu, S metų. Į pietus 
nuo Marą. pko. Didelis sklypas. 
Automobiliams pastatyti vieta. Pui
kus pirkinys už 6 % kar tus metinių 
pajamų 

Pulaski ir Archer apyl. 8 metų, 
4 butų mūras. Savininkui 6 dideli 
kamb. ir labai geros pajamos, šoni
nis įvažiavimas. Garažas. $53,000. 

2 gražus butai ir biznis. Tik ke-
: lių metų mūras pačiam M. pko 
j centre. Geras pirkinys. 

Gražus Ug kamb., 7 metų mūras. 
j Dideli, šviesūs kambariai. Ki l imai 
' 40 p. sklypas. Į pietus nuo M. p-ko. 
I Tik $22,10.0. 

2 po 6 kamb. mūras. Naujos vir-
I tuvgs. nauja atskira šilima gazu. 2 

auto. mūr. garaž. M. uke. $32,000. 
Didelei seimai. 5 miegamųjų mū-

; ras. Netoli mūsų ištaigos. Tik 
| $17,900. 

Taverna i r batas. Mūrinis. Marų. 
pke. Nebrangiai. 

NERIS REAL ESTATE 
6924 So. Western Ave. Tel. 471-0321 

VISOKIAUSI NAMAI, BIZNIAI, ŪKIAI, SKLYPAI VISUR be to 
{VAIRIAUSI PATARNAVIMAI kaip, VERTIMAI, LEIDIMAI, NUO
MOS, PASKOLOS, I N C O M E T A X ir k t 

ŠIMKUS, Real Estate - Notary Public 
4259 S. MapIewood Ave. CL 4-7450 arba YA 7-2046 

Likerių i r maisto krautuve. Gra
žus namas su 4 kamb. butu. Didelis 
gražiai aptvertas sklypas. Didele 
krautuves patalpa. Daug galimumų 
praplėsti. Ramioje lietuvių kolonijo
je Brighton Parke. Didele proga 
darbštiems lietuviams. Skambinti 
šiandien. 

Mūr. Bungalow. 14 metų senumo. 

Kampinis. 2 auto. mūr. garažas. Gra
žiai įrengtas vidus. Dideli 3 miega
mi. Galima įrengti kambarius pasto-
g5je. Marquette pko centre. 

Mūrinis. 3 butai po 6 kamb. Ge
ras sklypas. Tvirtas mūras. Savinin
kas nusipirko biznį ir nori skubiai 
parduoti. Brighton pke., arti Western 
susisiekimo. 

D £ M E S I O 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiinniiiii 

RADI0 PROGRAMA 
Seniausia Lietuvių Radio Pro

grama Naujoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sek
madieniais nuo 1:00 iki 1:30 vai. 
po P'etų. Perduodama: Vėliausių 
pasaulinių žinių sant rauka i r ko
mentarai , muzika, dainos ir Mag-
dutes pasaka. Programą veda 
Steponas J. Minkus. Biznio reika
lais kreiptis j Baltic Flor is ts — 
Gelių bei dovanų krautuvę, 502 E. 
Broadway, So. Bostone. Telefonas 
AN 8-0489. Ten gaunamas ir 
"Draugas" . 

IIIIIIIMIIIIIIIilIilIlIlIlIlilUilIUHHIIiinillll 

ŠIMAIT IS REALTY & INCOME TAX SERVICE 
2737 West 43rd Street CL 4 -2390 

SALES a MORTGAGES a MANAGEMENT 

4936 West 15th Street, 
Phone: Office: 0L 6-2233 

Cicero 50, Illinois 
Residence: 0L 2-8907 

CICERO 

Tvirtas mūrinis su pastoge ir pil
nu rūsiu. 2 po 6 kamb. Gazo šili
ma. 23,500 dol. 

Gerai prižiūrėtas mūrinis ant 37 
pėdų sklypo. 5 ir 6 kamb 2 auto. 
garažas. 22,900 dol. 

Tiskas sutvarkyta ir išdažyta ši
tam 2-jų butų po 6 kamb. name. 
2 nauji karšto vandens gazo boi
leriai. 2 auto. garažas. 24,500 dol. 
3-jų butų mūras. 3—5—5. 30 pė
dų sklypas. Karšto vandens gazo 
šilima. 2 aut. garažas. 29,500 dol. 
5 butų mūrinis. 380 dol. mėnesi
nių pajamų, švarūs gražūs butai : 
1x2; 2x3: 2x4. Karšto vandens ga
zo šilima. 33,500 dol. 

VAKARŲ PENNSYLVANIJOS 

LrETUVTŲ K A T A U K Ų 

R A D I J O V A L A N D A 

V E D O 
Vadovaujama lietuvių katalikų pa
rapijų Pittsburge i r apylinkėje, 

4 butų medinis: 2—4—4—6. At
skiros šildymo sistemos. Palikimas. 
Už tai t ik 19,500 dol. 

Solidnas mūrinis. 3 po 6 kamb. 
2 auto. didelis garažas. 30 pėdų 
sklypas. Nuo stogo iki pamatų vis
kas puikiausiai sutvarkyta. 

8 butai. 507 dol. pajamų į mėne
sį. 0 namo išlaikymo mėnesines 
išlaidos tik 175 dol. Pilna kaina 
42,500 dol. 

13 batų po 4 kamb. Iškilmingas 
transliuojama iš galingos stoties., mūrinis pastatas ant karnpmio 

R E M K E T E " D R A U G Ą " 

iimiiiimmiimiiiiiimiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
Apsimoka skerbtis DRAUGE, 

nes jis plačiausiai skaitomas lie-
n n tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai

nos visiems prieinamos. 
IHIIIIIIIIIIIIIIimiHIIIIIIIIIHIHIIIIIHIIIIIIH 

HELP WANTED 

Anglijos karališkosios poros vaikas į 
Andrew sulaukė 5 m. amžiaus. Į 
Sakoma, kad tai gražiausias gimęs I 
šiame šimtmety karališkos šeimos į 
vaikas. 

iiniiiiimiiiimmitmiMiuiiiiitintitiiiiii 
Jeigu joms reikia 

GRAŽIŲ VIZITINIŲ KORTELIŲ, 
kreipkite* J "Drangą", kur to spaus-
fina tokius dalykėlius gražiai, 
greitai i r prieinama k a l a s . 

D R A U G A S 
4545 W. 6S S t , Caricago, UJL 00629 
IIHIIHIlimilHIIIIIIIIUHIHIlHllllinillllll* 

- * „ — k ^ , I I V < « • % # * RADIO (LIETUVIAI ) 
C I R C U I T T . V . ssr. DAN LIUTIKAS 

'TAIBTMAfl yra mfl«| flPBCXAl.rBa. VISU GAMYBOS • 
GREITAS patarnavimą* S GARANTIJA • KREDITAS. 

UH WE8T 71ST 8T. CHICAGO, DLL, 60829. T E L . : 471-2446 

YOUNG MEN 
F o r t e l e p h o n e repa i r shop work. Mušt be h i g h school g r a d u -
a t e s . S t e a d y employment . good wages, college tu i t ion refund 
pian , p e n s i o n plan. many o t h e r benefi ts . B r i n g b i r t h cert if i-
ca t e . 

Rpply At 

W E S T E R N ELECTRIC CO. , INC. 
I-N-784 Powis Road West Cliicago, Illinois 

A n E q u a l Opportu-nįty E m p l o y e r 

Mckeesport, Peimsylvania 
Kas sekmadieni nuo 1:35 lkl 

2:00 valandos popiet. 

B A N G A 8 1 0 
Visais reikalais kreipkitės e4re-

'u Lithuanian Catholic Hour 
W E D O, McKeesport, Pa. 

PARDAVIMUI 

GREITA PAGALBA 
Nenusimink, gausi pagalbą. Vais

tai, kurie buvo iljrai laukiami, nuo 
reumatizmo, rankų, kojų nutirpimo 
ir skaudSjimo, jau yra. Tuojau siųsk 
šj skelbimą ir savo vardą su antra-
Su; atsiųsime vaistų išbandymui.. 

ROYAL PRODUCTS 
North Station P.O. Box 9112 

Newark 4, N . J . 

sklypo. 15,300 dol. metinių paja 
mų, o išlaidos tik 3,361 dol. Pilna 
kaina 112,000 dol. 

BERWYN 

Vienos šeimos mūrinis. 5 kamb. 
Moderniška virtuve ir vonios kam
barys. Centralinis šildymas ir vė
sinimas. 2 auto garažas. Alumini-
jaus antrieji langai. Teisingai įver
tintas — 24,400 dol. 

S-jų butų: 6—4—2. Naujas karšto 
vandens gazo boileris. Dideles vir
tuves. Moderniškos vonios. 50 pė
dų sklypas. 21,900 dol. 

Arti Morton West gimnazijos. 5 
kamb. angliško stiliaus mūrinis. 
Salionas: 2 0 ' x l 0 ' . Dideli miega
mieji. 30 'x 135' sklypas. Moderniš
ka virtuvė ir vonios kambarys. 
22,500 dol. 
13 butų "L" formos mūrinis. Šva
rus gerai užlaikytas namas. 78 pė
dų sklypas. 15,420 dol. metinių pa
jamų. Pilna kaina $128,000 dol. 

MELROSE PARKE 

10 butų, 3-jų metų senumo. Mū
rinis. Vėliausių madų luxus įren
gimai. 17,000 dol. metinių pajamų. 
116 pėdų sklypas. Kaina: 127,000 
dol. 

LTONS 

Vienos šeimos gerų plytų namas. 
Šalia namo garažas, 3 miegamie
ji. Moderniški vidaus įrengimai, 
50 pėdų sklypas, 21,900 doL 

NORTH RTVERSIDE 

10 batų. 3-jų metų senumo. Mūri
nis. Metines pajamos: 14,640 doL 
66 pėdų sklypas. 125,000 doL 

STICKNEY 

Tri-Levei mūrinis. 3 miegamųjų 
vienos šeimos namas. Ant 5© pėdų 
sklypo, šoninis įvažiavimas į gara
žą. 25,500 dol. 

RTVERSIDE 

Geltonų plytų 2-jų butų mūrinis. 
50 pėdų sklypas. Dideli erdvūs 
kambariai. Luxus įrengimai. 42,900 
dol. 

Vieninteliai iš lietuvių priklausome prie SUBURBAN MULTffLE 
LISTING SERVICE (Jungtinis užmiestinių nuosavybių pardavimo 
patarnavimas) ir National Association of Real Es ta te Boards (Vals
tybinė Nekilnojamo tur to Pardavėjų Sąjunga). 

GARBAGE D R U M S 
WTTH COVF/RS AND HANTDI.KS 
30 and 50 jral. P r e e I>eHverT 

5757 S. Halsted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 * 434-1113 

PATARNAUJU NAMŲ PIRKIME 
IR PARDAVIME. 

BOOKKEEPTNG, NOTARIJATAS, 
CAR LICENSES, INCOME TAX. 

A. KATILIUS R. E. 
2456 W. 69th St. R E 7-8399 

DIDŽIAUSIAS JR GERIAUSIAS 
NAMU m BIZNIU PASmiNKI-

MAS * APDRAUDA 

LEONAS REAL ESTATE 
2735 W. 71st St, WAlbrook 5-6015 

Mūr. 2x«. Atskiri « ld . $25,400. 
Mur. naujas. S mleg. $lft,0OO. 
Mur. S mleg. 68—Maplew. $19,500. 
» Tratai. Mūr. Bargenas. $78.000. 
» • * • $ , $17,000 pajamų. $111,000. 

Visi namai M a x q u e t t e P a r k e 

KAIRYS REAL ESTATE 
2501 W. 69th St. H E 6-5151 

Didelis ir geras įvairių namų, 
sklypų, biznių ir žemės ūkių 
pasirinkimas 

L I H A R T A S R E A L T Y 
1437 S. 49 Av., Cicero 652-4343 



/ 

SKAUDUS, BET NEIŠVENGIAMAS 
NUOSTOLIS 

Prof dr. inž. Joną Šimoliūną prisimenant 

ST. DDRMANTAS 

kolega Jonas. Neužilgo paruošė 
pirmus inžinierius statybinin
kus. Jie stojo krašto atstatymo 
darban. Atsirado nauji, ligi šiol 
Lietuvoje nematyti, gelžbetoni 

je. Paliko gausų darbų derlių. 
Ir vis ne sau, o tautos labui. 

Lietuviai ilgai atmins savo 
veiklų šviesaus atminimo tau
tietį Joną Šimoliūną. Brangus 

ja. Buvo statomi cukraus, ce-
Į mento, maisto, tekstilės fabri-

An t ra iš eilės žiema yra žiau- I suomenės reikalus ir rudenį Vii- \ kai, technikos ir amatų mokyk 
ri mūsų profesoriams - vetera- j niuje jau talkininkauja Lietuvos | los. Statomos didingos bažny-
nams. Nustojome šešių. Jų t a r - : Tarybai. Su inž. Mašiotu re-! čios, katedros, puošnūs muzie-
pe keturi inžinieriai, vienas ar- • gistruoja grįžtančius inžinierius > jai, kareivinės... Be to, — pasta-
chitektas ir vienas matemat ikas j ir juos buria draugijon. Ten ; tytos net trys radiofono stotys. 
- as t ronomas . i 1918 m. pirmą kartą mudu ir Pastatytos ir dar užprojektuo-

. ,. ,. . .susitikome. Tai buvo pirmosios \ tos elektrinės. Susirinkome cia sujaudinti i r : . ^ " • j ; Lietuvos valstybes dienos. Kras nusiminę velionio dr. mz Jono! . -\ . 

niai tiltai, naujos ' geležinkelių j Jonai, ilsėkis ramiai. Tavo žy-
šakos, Žemaičių plentas, gimna- mūs darbai paliko gilius pėdsa 
zijų, kitų mokyklų, universite
to rūmai. Veterinarijos akademi 

kus tautoje ir Lietuvos žemėje. 
Toje Tėvynės žemėje, kurią Tu 
tiek mylėjai, kuriai dirbai ir ku
rioje Tau žiauraus likimo nebu
vo lemta atsigulti amžinam po
ilsiui. Mes ir mūsų jaunimas 
tęsime Tavo darbus. 

99 

i te šeimininkauja vokiečiai. Ke-
Simoliūno a r t imi gimines glo- ^ g ^ ^ į r ^ ^ ^ 
bėjai, draugą!, kolegos ir placio- d K ko t i p a s t u m d ė 

atstovai atsis-j .. . z 5 . - 7 i sios visuomenės 

Tremtyje 

Kaip ūkininko sūnus, pasirin-
, liai. Savo šviesuomenės, be ku- j ko praktišką specialybę ir sa-

veikinti d a r su vienu mūsų se- | nįgų i r g y d y t o j ų v i s a i n e d a u g . į vo dėstyme daugiau žiūrėjo prak 
nesnės kar tos asmeniu. Kar tos , Į Q d^hų b e g a l ė g ' g u v o k į e č i a i s , tikos. Jo kursas, pagal vokiečių 
kuriai teko dalyvaut i n pergy- Į n e s u s i k a l b § s i n e i lietuviškai, nei j mėgiamą terminą, buvo "zach-
venti t au tos prisikėlimą, issilais j r u s i § k a i P r a d e d a a t v y k t i kitų i lich". Toks ir turi būti inžinie-
vinimą. valstybės sukūrimą, { v a l g t y b i ų v i s o k i o s m i s i - j o s . A i g J ----- - - - - - — ^ * * n i ^ , i n 

ku, jie ir nekalba nei lietuviš-

sukūrimą, 
trumpoką, bet džiaugsmingą ir 
našų, laisvo gyvenimo laikotar
pį. Pagal iau skausmingą 1940 
— 1945 metų tragediją. 

Man tenka kalbėti p i rmam 

DRAUGAS, pirmadienis, 1965 m. vasar io men. 22 

Ką davė streikas? 
NEW Y ORKAS. — Kaip ži

nome, JAV uostų daibininkų 
unijos (longshoremen) 33 dienų , 
streikas baigtas, bet šiandien Į 
įdomu žinoti, ką laimėjo strei- Į 
k uoto ja i? 

Pagal naują sutartį, darbinin 
kas gaus valandai $3.36. Darbi

ninkui ga ran tuo t a metuose 1, 
600 valandų. Laimėjo tiesioginio 
at lyginimo valandai 36 et., su 
visais priedais 80 et. Bet strei
ko viena diena kraš to ūkiui kaš
tavo 25 milijonus dolerių. Vie
name New Yorke streikavo 24, 
000 darbininkų ir per dieną jie 
netekdavo 850,COO dolerių atly
ginimo. 

fftZEIIMYANS 
FUNERAL H O M E 

riui praktikui paruošti. Didelio 
apkrovimo nežiūrint, sugebėjo 

kai. nei rusiškai. Negi XX am-1 karo metu išspausdinti savo 
žiuje kalbėsis lotyniškai? Gi • statybos kurso jau ketvirtąjį j Didžiausia pasauly žemseme apie 20 aukštų didumo dirba kasyklose 
mūsiškių visai mažai kas kalba I tomą. Tai lietuvių mokslo istori, Lenzburg, 111. Mašina gali pakelti 210 tonų kas 45 sekundes. 

i vokiškai, da r mažiau prancū-; joje stambus įvykis. i 
Tai dera pr imint i velionio gyve- j ̂ g ^ 0 beveik niekas anglis- j Po dviejų okupacijų vargin-
nimo pagrindinius faktus. S teng; k a i g ' u v o ki e č ia i s aibės reikalų. I go, tiesiog šuniško vegetavimo, 
sinns nekar to t to . kas vra įrašy- I j gimoliūnas apkraunamas įvai; įbaugintas nežmoniško rusų ko-

riausio pobūdžio inžinieriniais ir ; munistų stalininio žiaurumo ir 
visai neinžinieriniais uždaviniais, j teroro, negalėdamas pakęsti be

teisio vergo padėties, Jonas Ši-
moliūnas, kaip ir tūkstančiai ki
tų šviesuolių, kuriems grėsė 
kankinimai, ištrėmimas iš tėvy
nės ir kančios bei mirtis, ieš-

siuos nekar to t to , kas yra įrašy
ta mūsų enciklopedijoje ir ką 
patiekė mums šiomis dienomis 
spauda. 

Gimė Panevėžio žemėje. I š 
gyveno 87 metelius. Jo būde a t 
sispindėjo visa eilė teigiamų ry
tiečių lietuvių savybių. 

Labiausiai j is y ra žinomas 
kaip inžinierius bei profesorius. 
Bet dar esant tik eiliniu moki
nuku dviklasėje Joniškėlio mo
kykloje, kai rusintojo mokyto
jo pašaipiai pavidintas "žmu-
diaku", nedelsiant jam a t k i r t o : 
"Tokio vardo t au tos visai nėra. 
O aš esu ne k a s kitas, kaip lie
tuvis" . I r visą gyvenimą išbu
vo t ik lietuviu. 

Rygoje 

Toliau jam teko ilgokai mo
kyt is Rygoje. Pala ikomas pasi
turinčio dėdės Antano Simoliū
no, susipratusio veikėjo, ka r tu 
su juo ir k i ta is lietuviais studen 
tais išvystė stiprią tautinę-kul-
tūr inę veiklą gausioje," be t var 
gingoje, gerokai dar lenkinamo
je Rygos lietuvių kolonijoje. P a 
skaitos, vaidinimai, koncertai , 
gegužinės, pobūviai - "vakara i" , 
draugijos, o po kiek laiko, ir 
spauda. I lgametis lietuvių s tu
dentų draugi jos Viltis pirminin
kas . O anais laikais mūsų t au 
toje s tudentai atlikinėjo didžiai 
svarbų vaidmenį. Karš t i t a d a 
buvo Rygoje laikai. Kova su len 
kų į taka. Kruvina 1905 m. r e 
voliucija Latvijoje. Velioniui t e 
ko dalyvauti mūsų istorijoje 
reikšminguose dviejuose seimuo 

derybomis. 

Lietuvoje 

A. a. prof. J. Simoliūno nuo
pelnus besikuriančiai valstybei' ko laikino išsigelbėjimo Vaka 
galima t inkamai įvertinti t ik! ruose. Stebuklingai išlieka gy-
gerai prisiminus a r žinant są
lygas, kuriose lietuviams teko 

vas žiauriame Freiburgo (Ba
dene) bombardavime. Pasibai-

gyventi X X amžiaus pradžioje,.' gus karo veiksmams, priverstini 
I-jo Pasaulinio karo metu ir i emigrantai pradeda imtis jier— 
kuriant valstybę 

Kokia buvo po karo krašto 
padėtis? Plentai išmalti. Gele
žinkeliai dezorganizuoti. Dėl 
kiekvieno garvežio a r vagono 
reikia su okupantu derėtis, ko
voti. Daugybė tiltų išgriauta. 
Miestai ir miesteliai subombar
duoti, sudeginti. Pas ta tų stoka. 
Pramonė išardyta. Nedateklius 
statybinių medžiagų, inžinierių, 
meistrų, kvalifikuotų darbinin
kų. Vokiečiai pameta kelius, paš 
to tarnybą, telefonus, telegra
fus be personalo. O jau pirma
me Voldemaro kabinete J. Ši-
moliūnui pavedama rūpintis ta
da ypač aktualiu susisiekimu. 
Pirmas darbas — periminėti vai 
džios tu r tus ir evakuoti iš Vil
niaus vyriausybes įstaigas. Ir 
Kaune j am teko atlikinėti įvai
riausio pobūdžio darbus. Rei
kėjo apsukrumo, orientacijos, 
geležinės energijos, sumanumo 
ir, neretai, drąsos. 

Aš pasistengsiu trumpai api-
se : 1905 m. Didžiajam Vilniaus | b ū d i n t i j 0 v e i k l ą t i k m o k s l o sri-
ir 1917 m. Petrograde. Ats tovą- j t y j e J i s v i e n a g g p i r m ų j ų g , 
vo nepart inius , t. v. centrą. I r 
visą gyvenimą nesusigundė įsto
ti politinėn par t i jon. J a m užte
ko būti lietuviu. 
-fFc 

I lgas Rygos laikotarpis te i 
giamai nulėmė jo gyvenimą. R y 
ga tai ne Kaunas ar ki tas ei
linis t ada Rusijos carų mies tas . 
Čia dar s t ipriai reiškėsi iš p ra 
eities vakarų kul tūra ir civiliza
cija. N o r s nuo Pe t ro I-jo carų 
valdžioje, be t rygiečiai, ypatin
ga i vokiečiai, sugebėjo at la ikyt i 
daug savo teisių. Net velionio 
s tudentavimo laikais daug pro
fesorių dėstė vokiškai. Tą kal
bą Jonas naudojo laisvai. Į nau
dą jam išėjo stebėjimas ir bend 
rav imas su vokiečių, latvių, len 
kų ir rusų studentais. Vėliau 
prisidėjo kelionės į V. Europą ir 
kelių metų gyvenimas pavergto 
je, bet vis d a r kovojančioje dėl 
laisvės, Suomijoje. Horizontai 
išplito. 

1909 m. baigęs Rygos Poli
technikos Ins t i tu tą jaunas in
žinierius darbo Lietuvoje nega
vo. Įgijo nemažą statybos prak
t iką Peterburge , Suomijoje, Si
bire. An t ro s revoliucijos laiką 

kovoja pripažinimą Technikos 
skyr. Aukšt . kursuose, o vėliau 
— universitete. Įeina į Techni
kos fakulteto organizacinį bran 
duolį. Visą laiką greta dėstymo 
jam pavedami t ada labai aktu
alūs ir opūs universiteto ūkio 
reikalai: patalpų, kuro, apšvie
timo, naujų s ta tybų . , šioje sri
tyje jam teko dirbti ir II-jo ka
ro metu: organizuoti Vilniaus 
universitetą ir garsiąją akciją 
aprūpinimo malkomis V. D. uni 
versiteto vokiečių okupacijos lai 
kais, kai pa tys profesoriai ir 
s tudentai vokiečių buvo privers 
t i prisikirsti miškuose malkų. 

I r pa t s profesoriavimas pra
džioje buvo ypatingai sunkus. 
Retai kuris dės tytojas buvo ank 
sčiau tam darbui pasiruošęs. Be 

įprastų, ne okupanto priversti
nai užkrautų, darbų. Velionis 
dėsto saviškiems Kemptene im
provizuotoje mokykloje, vėliau 
Hamburgo - Pinebergo Pabalti
jo universitete ir pagaliau Miun 
chene, UNRRA įsteigtame. Kiek 
vargo patirta tada sunkiose ke
lionėse! Ypač pereinant iš zo
nos į zoną. O gyventi tenka pus 
badžiai. Ir čia jis savo geležine 
valia nugali visus sunkumus. 
Daugelio tautų klausytojams iš
leidžia statybos kursą vokiečių 
kalba. Įgija doktoratą. 

Vokietijos laikotarpis dar kar 
tą parodo jo palinkimą organi
zuoti, burti. Paskutinis Euro
poje inžinierių sąjungos pirmi
ninkas, jis juos naujai suburia 
visam laisvam pasaulyje išsis
klaidžiusius į naują Pasaulinę 
Lietuvių Inžinierių ir Architek
tų sąjungą, trumpai vadinamą 
PLIASu. Jai pirmininkauja vie
nuolika metų. 

Laikotarpis JAV-se jam sun
kus. Visai kitokia gyvenimo są
ranga. Dėl amžiaus nei kalbos 
neįstengia kaip reikiant pramok 
ti, nei darbo ilgesniam laikui 
gauti. I r sunkus bei liūdnas, ir 
mažiau našus būtų jo gyvenimo 
saulėlydis, jei ne didžiai vertin
ga ponų Petrušaičių globa. Jau
nesnį brolį palaidojo dar Vokie
tijoje. Vėliau susilaukė VI. Si
moliūno artimo giminaičio iš P. 
Amerikos. Kiek parėmė ir kiti. 
Visiems jiems visuomenė turi 
būti didžiai dėkinga. 

Laisvas nuo rūpesčio suda
ryt i sau pragyvenimą, velionis, 
kiek leido aplinkybės gyvenant 
Ratine, metėsi j visuomeninį 
darbą. Be Liet. Profesorių drau 
gijos, PLIASo bei ALIASo įsi
kinkė į visą eilę bendrinių or
ganizacijų, pvz. Tėvynės Mylė
tojų, Šaulių Sąjungą ir kelias 
kitas. Būdamas bendruomeniš
ko būdo, nežiūrint įvairių sun
kumų, lanko kongresus, šuva 

A. -f A. MARIJONA JOTKUS 
PAGAL TĖVUS SIRVIDAITĖ 

(Gyvenusi Bridgeporte) 
Mirė 1965 m. vasario 20 d., 3:05 valandą po pietų. 
Gimusi Lietuvoje, Kėdainių apskr., Josvainių parap., 

Mazdelių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų. 
Paliko nuliūdę: brolis Juozapas Sirvidas, brolienė Rose 

(gyv. Conn.), sesers dukterys — Maryann Patrick, Helen 
Būry, Loraine Wainauskis ir Dolores Wainauskis, kiti gi
mines, draugai ir pažįstami. 

Priklausė prie Tretininkų Brolijos, Maldos Apaštalavi
mo, Šv. Petronėlės. Gyvojo Rožančiaus, šv. Kazimiero Sese
rų Rėmėjų ir Šv. Pranciškaus Seserų Rėmėjų draugijų. 

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips kopi., 3307 So. 
Lituanica Ave. Laidotuves įvyks antrad., vasario 23 d. Iš 
kopi. 8:30 vai. ryto bus atlydėta Į šv. Jurgio parap. bažny
čią, kurioj įvyks ged. pamaldos už velionės sielą. Po pa
maldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines. 

Visi a. a. Marijonos Jotkus gimines, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. 

Nuliūdę lieka: Brolis, broliene ir kiti gimines. 
Laid. direkt. Antanas M. Phillips, Tel. YArds 7-3401. 

ALEKSANDRAS MASULIS 
Gyveno 6041 South Mozart Street, Chicago. Illinois. 
Mirė vasario 20 d.. 1965 m., 3:30 vai. ryto, sulaukęs 74 m. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Nemakščių parapijos. Amerikoje 

išgyveno 60 metų. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Anastazija (Lentaus-

kaitė), sūnus Leonard, marti Carol, anūkė Karen, 3 švogerkos: 
Sophie Kamarauskas, Frances Green ir Lucille Pauls, ir jų šei
mos, brolių dukterys ir jų šeimos ir kiti giminės ir draugai. 

Priklausė K of C. Cardinal Mundelein 3024 kuopai. Kęstu
čio Pašalpos klubui ir Greater Chicago Moose Lodge No. 3. 

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje. 6845 So. 
VVestern Avenue. Laidotuves įvyks antradienį, vasario 23 d. Iš 
koplyčios 9 vai. ryto bus atlydėtas i Švenčiausios Panelės Ma
rijos Gimimo parap. bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pa
maldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nulydėtas į Šv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnus, marti ir anūkai. 
Laid. direkt.: Mažeika - Evans, Teief. — RE 7-8600. 

------ ... . _ — _ ^̂  
savo terminijos, be mokslo prie- j žiavimus, konferencijas, susirin 
monių. be l i teratūros, be vadovė j kimus, minėjimus, posėdžiauja 
lių, be asistentų! O studentų j valdybose, komitetuose, komisi-
daug. Greta dėstymo mokoma- Į jose, pasitarimuose, pobūviuo-
sis personalas dar apkrautas j se, gegužinėse. Visur jį sutiksi, 
šimtais kitų žinybų svarbių dar visur gyvas, veiklus.optimistiš-
bų, nes tų specialistų vis dar kai nusiteikęs, pasišovęs kitiems 
tokia stoka. Reikėjo geležinės j padėti, paguosti. Ypatingai gy-
sveikatos, plieninės energijos ir j vas pasakorius. Bet į galą buvo 

nustojęs rašinėti. 

Iš senų laikų esame pratę tik 

nepaprasto darbštumo dėstyti 
universitete, rūpintis ir tvar-

praleido Suomijoje. Sąlygoms I kyti susisiekimą, statyti ir to-
pasikei tus d a r energingiau da- j bulinti uostus Klaipėdoje ir Į ginklo karžygius laikyti didvy-
lyvauja Helsinkyje tautiečiųi šventojoje. Bet po šimtmečio; riais. Laikai pasikeitė. Šviesuo-
kultūriniam darbe. Organizuoja ' vergijos išsilaisvinusių lietuvių lis J. Šimoliūnas buvo savano-
grįžimą, jū ros keliu, apie 2.000 j nuotaika savo valstybėje buvo riskas darbo didvyris. Nuveikė 
lietuvių' Aptvarko tėviškėje vi-i pakili. Ištesėdavom. Ištesėjo ir; daug. Mirė brandžiam amžių-

Petkus 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARtjUETTE FUNERAL HGiSZ 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

2533 West 7 i si Si. Teief. GRovehii! 6-2345-6 
f 410 S. 50ih ave., Cicere T0wnhali 3-2108-09 

ATK£T£ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

EUDĖTRTŠ 
UUDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
4605-07 South Hermiiage Avenue 

Tel. YA 7-1741-2 
4330-34 South Gaiifornia Avenue 
Telefonas IR 3-0440 ii U, 3-9852 

PIRKITE DABAR TIESI06 NUO 
• i , N E L S 0 N 

SAVININKO 

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO. 
3911 West l l l t h Street 

Didžiausias Paminklams Plann 
Pasirinkimas Visame Mušte 

Teief: — OEdarcresf 3-6335 
Vienas blokas nuo kapinių 

GUŽAUSKŲ BEVERLYHiLLS OILiNYčIA 
Geriausios gėles del vestuvių, banketų, laidotuvių 

ir kitų papuošimų 
2443 West 63rd STREET 

Telef.PR 8-0833 PR 8-0834 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

STEPONAS C. LACKAVYiGZ 
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213 
2314 W. 23 rd PLACE Tel. Vlrjrinia 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNTA Tel. LAfavette 3-3572 

ANTANAS M. PKiLLiPS 
S307 LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-3401 

POVILAS J, RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138 — 1139 

VASAITiS — BUTKUS 
1446 S. 50th AVE. CICERO, DLL Tel. OLympic 2-1003 

•%•* 

Skaitykite ir platinkite dienr. Draugą. 
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DRAUGAS, pirmadienis, 1965 m. vasario mėn. 22 

X Amerikos Lietuvių daili
ninkų s-gos pobūvis, pasikalbė
j imas ir "Estetiniai prietarai" 
dail. Juozo Mieliulio paskaita 

I Įvyks vasario 28 d. 3 vai. p. p. 
j s-gos pirmininko namuose, 112 
jCharlton Ave., Willow Springs, 
j EI. Dalyvaus ir nariai rėmėjai, 

X Latviu — Lietuvių vieny- j m e n o mylėtojai. 
bės steigiamasis susirinkimas į- ! x Mindaugas Mačiulis,. Šv. 
vyks ta vasario 2S d., sekma- Baziliaus mokyklos 7 sk. moki-
dienį, 5 vai. p. p. Jaunimo een- ; n v s > mokslo darbų parodoje 
tre . Kviečiami visi atsilankyti ir (Science Fair) už savo darbą, 
būt i d-jos nariai. Posėdžiai bus į radijo stoties modelį, laimėjo 
vedami lietuvių ir latvių kalbo- l ėkšč iaus ią (Outstanding) pri-
mis. Ypač pageidaujami lietu- ! ** i r y r a priimtas dalyvauti Chi 
viai, mokantieji latviškai, šioje į ca-S°s miesto mokinių geriausių 
bendrinėje organizacijoje daly- \ mokslo darbų parodoj, kuri bus 
vauti . Sušaukt: ši susirinkimą ; Amfiteatre. Mindaugas taip pat 
iniciatyvą turi Liet. Žurn. s-gos . įspūdingiausiai iš jaunųjų pasi-
centro valdyba Chicagoje. | r o d ė &* P a u l Universiteto Mu-

X Dr. K. Šidlauskas pasku- įz ikos mokyklos semestro reči-
t iniame lietuvių demokratų ly- j t į ^ 6 pianinu paskambindamas 
gos metiniame susirinkime bu
vo išrinktas teisės patarėju (Le 

Chopino Mazurką ir A. Major 
Polonezą. 

X L. šauliu sąjungos centro gal Adviser), o vasario 18 d. 
direktorių posėdy, jisai vienbal-1 valdyba, talkininkaujama Vy-
siai buvo išrinktas tarybos p i r - į 1 ^ 1 1 0 Didžiojo šaulių kuopos, 
mininku, gi Ant. Gintneris—ta- j G*11- T - Daukanto jūrų šaulių 
rybos sekretorium. Be to, buvo kuopos ir neseniai įsisteigusio 
a p t a r t a daug organizacinių rei- Cicero Jūrų šaulių vieneto va-
kalų, kaip paruošti konstituci- s a r i o 2 8 d- ' sekmadienį, 2:30 v. 
ją, pavesta dr. VI. Šimaičiui, o !P- P- Jaunimo centre rengia Lie-
sušaukti demokratų konferen- i t u v o s Saulių sąjungos įsteigėjo 
ciją inž. V. Galvydžiui. D a l y - i v l a d o P u t ™ - Putvinskio meti-
vavo pirm. adv. A. Preibis, di-! ° i mirties minėjimą, kuris susi-
rektoriai ir keli vald. nariai. I d ė s i š akademinės ir meni-
Pergalės vakarienė atidėta vė- n ė s d a l i e s i r trumpų vaišių, 
lesniam laikui. Dr. P. Jokubka Kviečiami visi šauliai, jų šei-
y ra išrinktas vykd. sekretorių- j m o s i r s v e č i a i ,o taip pat ir pla
nu, kuris viską tvarkys su p i r - ; 5 1 ^ visuomenė bei draugiškų 
mininku adv. A. Preibiu. ; organizacijų nariai. Įėjimas ne-

x Cicero Aukštesniojoje Ii- j mokamas, šauliai atvyksta išei-
tuanistikos mokykloje yra ve- gmėmis uniformomis, o mote-
dami mokinių garbės sąrašai, į r v s kviečiamos gausiai dalyvau 
kuriuos, surinkus nustatytą kie ti pasipuošusios tautiniais ru
ki taškų, Pedagogų tarvbos nu, bais. 
tar imu, y ra įrašomi mokiniai, i x Organizuojamos vyrams 
pasižymį lietuvišku aktyvumu uždaros rekolekcijos. Rekolekci-
ir savo dailiu elgesiu. " M vedėju pakviestas kun. prel. 

Šių mokslo metų pirmame * - V v t - Balčiūnas, jų pradžia 
pusmetyje į garbės sąrašus yra į balandžio 2 d., penktadienio va-
įrašyt i šie mokiniai: iš \ H I kl. 
— Jazminą Baukytė, Algis In-
gaunis , Lina Kriaučiūnaitė, O-
nu tė Praškailaitė ir Milda Va-
dopalaitė, iš VJJ kl. — Ramin
t a Baukytė, iš VI kL — Audro
nė Aršt ikytė, Roma Alšauskai-
tė , Jol i ta Kisieliūtė, Aldona Pra-
čkailaitė, Julytė Sakalauskaitė 
ir Rima Skorubskaite, iš V kl. 
— Kristina Griniūtė. 

X šv. Kryžiaus parap. prieš-
gavėninis Las Vegas festivalis 
įvyksta vasario 28 d. 5 v. p. p. 
parapijos salėje. 

X Jurgis Vasiliauskas parašė 
iš Vilniaus laišką, kuriame sa-

kare. pabaiga — balandžio 6 d 
sekmadienio popietėje. Rekolek 
cijos vyks Union P?er, Gintaro 
vasarvietėj. Neturintiems savos 
susisiekimo priemonės, transpor 
tacija pasirūpins rengėjai. Už
siregistravimas ir platesnės in
formacijos teikiamos tel.: OL 
6-2233 arba OL 6-4654. 

X Evanstone, HL, vajaus 
proga Balfo lietuvių šalpai su
rinkta 157 dol. Aukas rinko 
Prudencija Bičkienė su Wilhel-
mina Stuogiene. 

Aukojo: 30 dol. Kazys Vai-
tys, 25 dol. V. M. Šmulkščiai. 
10 lol. V. ir P. Bičkai, J. Jasiū-

Į TALKĄ PASIŠVENTUSIOMS 
LIETUVAITĖMS 

Iš pasikalbėjimo su Šv. Kazimiero vienuolyno remejų 
pirm. M. Rudiene 

CHICAGOJ IR A P Y L I N K Ė S E 

Sesuo Anastazija — šv. Kazimiero vien. rėmėjų moderatore ir Marija 
Rud;ene. remejų centro pirmininke 

Tradicinė vakarienė 

Šv. Kazimiero seserys savo I Rudienė, o moderatore 
modernia Marijos aukšt. mo- i lė Anastazija. 
kykla, savo pirmaujančia Šv. 
Kryžiaus ligonine i r kitomis įs
taigomis atkreipia dėmesį ne 
vien tik lietuvių, be t i r kitatau
čių. Šiuo metu Šv. Kazimiero 
seserų yra 475. J o s veda vieną 
jaunių kolegija, t r i s ligonines, 
dvi senelių pr ieglaudas, ketu-

sese-

VILN1AUS KLS CHICAGOS 
SK. PAMINĖJO VASARIO 

16 DIENA 

Vilniaus KLS-gos Chicagos sk. 
nariai ir jų bičiuliai vasario 7 
d. Noreikų bute jaukiai pami-1 

I nėjo Lietuvos nepriklausomy- į 
bės atstatymo šventę. 

Skyriaus pirm. J. Lekas sa- i 
vo kalboje priminė, kaip lietu-; 

; vių tauta džiaugdavosi savo lai j 

į svu gyvenimu ir krašto pažan-' 
l
: ga. Deja, trečdalio Lietuvos su į 

; sostine Vilniumi lenkų paverg-: 
t i lietuviai Vasario 16-tąją skir j 

I tingai išgyvendavo. Jie, džiaug- į 
j damiesi laisvąja Lietuva, ja di- į 
džiuodamiesi, patys jusdavo kie j 
tą okupanto ranką. Vasario 16- j 
ją viešai paminėti kartais sun- '• 
kiai gaudavo lenkų valdžios lei- j 
dimus. 19 lenkų okupacijos me- ; 

tų iš lietuvių pareikalavo daug 
aukų ir ištvermės. 

Po pirmininko žodžio buvo j 
pakviesta G. Sirutienė pasidalin ; 
t i savo mintimis ir prisimini- i 
mais apie Lietuvos patriarchą | 
d r . J. Basanavičių, nuo kurio 
mirties šiemet vasario 16 d. su
kanka 38 metai. Ji trumpai pa
minėjo tautos didvyrius, pla-

gelio praleistus tuo metu Vil
niuje. 

Mokinys G. Šukelis puikiai pa 
skaitė entuziastingą rašinėlį, 
vaizduojantį jaunimo patrioti
nius jausmus ir pasiryžimą pri
sidėti kovon dėl Lietuvos lais
vės. N. Sparkytė padeklamavo 
apie tėvelių gimtąjį kraštą. Su
sirinkusieji šia proga sudėjo 
Lietuvos laisvinimui aukų, ku
rios, kaip kas met, parduotos 
Altui. Vaiės, akordeono ir plok
štelių muzika paįvairino šį jau
kų vilniečių pobūvį. Dalyve 

BAIGĖ AUKŠT. MOKYKLA 

Chicagoje vasario 28 d. 5 v. 
v . Marijos aukšt . mokyklos sa
lėje ruošiama 46-ta metinė t r a 
dicinė vakarienė, kurios metujc iau apsistodama prie Lietuvos 
bus pagerbtos savo pasišventi- i patr iarcho dr. J. Basanavičiaus, 
m u nusipelnusios buvusios ii- Jo darbai L. Mokslo draugijoje, 

rias aukštesniąsias mokyklas ir gametės valdybos narės. Jų t a r 
42 parapijos mokyklas . 

Savo tuose plačiuose užsimo
jimuose ir darbuose seselės su
silaukia gausios pa ramos iš jų 
pastangas įvertinančių lietuvių 
ir kitų geraširdžių, susibūrusių 
į šv. Kazimiero seserų rėmėjų ]taiį p a t b u s p a g e r b t i f u n < ia to ' 
organizaciją, kur ios padaliniai riai> g a r b ė s JUaiai i r n a u j i am. 
veikia 25 lietuvių kolonijose. ^ „ ^ ^ pasišventimą at-
Tas sąjūdis s t ipr iau reiškiasi ž y m i n t specialiais diplomais, 
vidurinėse valstybėse, ir dabar Fundator ia i y r a tie, kurie y ra 
šiam sąjūdžiui vadovauja nauja 

pe ypač pažymėtina buvusi cen 
t r o vald. pirmininkė Ant. Nau
sėdienė, šiose pareigose išbu
vusi 45 metus , o taip pat bu
vusi centro sekretorė V. Galnai 
tė , t a s pareigas ėjusi 40 metų 
be per t raukos . Per vakarienę 

lietuvių gimnazijoje, kultūrinia
me - visuomeniniame gyvenime 
ir jaunimo tarpe buvo itin ryš
kūs. G. Sirutienės asmeniški 
prisintinimai apie dr. J . Basa-
načių, kelios grupinės nuotrau
kos su juo ir keli brangūs gau
t i iš jo suvenyrai nukėlė susirin 
kusius į jaunystes laikus, dau-

necuelą. Mokėsi Maracay mies
te, bet tėvams persikeliant į 
JAV, turėjo nut raukt i pradėtą 
gailestingų seserų mokyklą, 
kurioje, būdama gabi akordeo
nistė, pati pirmoji iš ten lan
kiusių lietuvaičių, vadovavo lie
tuvių tautinių šokių grupei. Šo 
kėjos buvo beveik visos svetim
tautės, o rūbai jos pačios ir ma 
mos sumedžioti. Dalyvaujant 
aukštiems valdžios pareigū
nams, buvo pagir ta už tokią gra 
žią programą. 

Regina čia a tvykusi ir dar 
mažai kalbanti angliškai, turėjo 
pasispausti, kad per porą metų 
galėtų užbaigti mokyklą, neat-
siliekant ir nuo lietuviško veiki 
mo. Būdama šokėja ir akordeo
nistė, padėjo Dainavos ansam
bliui, Jaunimo centro studen
tams, šaulių Aušros būreliui, 
jūros skautams ir dabartiniu 
metu Brighton Pa rko lituanisti
nei mokyklai. Taip pa t lanko 
moterų šukuosenos mokyklą i r 
tuoj ją baigs. Kaz. 

pirmininkė energingoji Marija 

X K. P . Deveikis, Cicero gy
ventojas, šiuo m e t u gyvenąs 
Arizonoje, rašo, kad čia šįmet 

} vėsu, bet buvo lietaus, tai vis
kas gražiai žaliuoja. 

kosi, jog deda pastangas grįžti į nas, O. ir A. Malko, N. Burs-
į Ameriką. Brolis ir tėvai nori j tein, W. ir rW. Stuogiai, 5 dol. 
ta ip pa t grįžti. Tuo reikalu da- j — R. Lockwood su ponia, St. 
r e žygių JAV ambasadoj. Kaip ' Neimanas, S. Pipiraitė - Toma-
žinoma, Vasiliauskų šeima prieš rienė, Charles Reagon (Čepai-
kiek laiko iš Cicero išvyko į Į t e ) , R. Pipynė, J. Mileriūtė, J. 
pavergtą Lietuvą. Matusevičius, J. Adas. R. Wal-

X Demokratų tarybos posė- ker, 3 dol. — J. Zdanius. 

aukoję $1,000 a r daugiau, o gar 
bes nariai — $500. Už savo fun 
datorius, garbės narius, amži
nus nar ius ir visus kitus rėmė
jus seselės kasdieną meldžiasi, 
o už mirusius yra atnašaujama 
net po kelerias šv. mišias. Per 
visus metus kas savaitė yra 
a tnašaujamos šv. misos už gy
vus ir mirusius rėmėjus. 

Bus seselių išpildoma meninė 
programa 

Šiemet vakarienė bus prave
s ta su ypatingu naujumu: me

dyje buvo pasiskirstyta parei
gomis trijų lygos vicepirminin
kų : J . Skeivys — I vicepirm., 
II- ju — dr. VI. Šimaitis ir IU-
ju — inž. V. Galvydis, pagal 
t a rnybos stažą. Iždin. pasilieka 
K. Aleksiūnas, fin. sekr. — Fr. 
Savickis, prot. sekr. — Pr. šu
las. Kiti direktoriai be pareigų 
— G. Jonikas, S. Galsin. A. 
Dzirvonas ir Visockis-Berg. Ki
t i direktoriai ir komisijų nariai 
bus paskirt i sekančiame posė
dyje, kuris bus už poros sa
vaičių. 

X Visas lietuviškasis akade
minis jaunimas yra kivečiamas 
j Chicagos Jūrų Skautijos va
sar io mėn. 27 d. rengiamą 
PUOTĄ JCROS DUGNE, kuri 
įvyks Western Ballroom salėje, 
3504 So. YVestern ave. Staliukai 
užsakomi paskambinus LA 3-
5499. kasdien nuo 9 v. r. iki 
10 v. v. (pr.) 

X Mečys Šimkus, teisininkas, 
ka ip ir kasmet per daugelį me
tų, tvarkingai, tiksliai ir grei
t a i užpildo įvairius INCOME 
T A X . 4259 S. Maplewood Ave., 
teL ČL 4-7450. (sk.) 

X Dr . VL Simaitis j au 11 me 
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income tax, 2737 W. 43 
St. , teL <X 4*2390; v a i 10—1 

a-s. u*.). 

Marąuette Parke, be paskelb
tų asmenų, Baliui aukas rinke 
teis. Ant. Sugintas. 

X šaulių sąjungos CV posė
dis įvyko vasar io 14 d. Jauni
mo centre. P i rm. Alf. Valatkai-
tis ir sekr. G. Valentinas. Buvo 
pagerbtas ats is toj imu miręs 
inž. prof. J . š imoliūnas, kaip 
Šaulių sąjungos CV garbės na- I ninę programą atliks seselės ir 
rys. Velionis a tvykdavo į posė- j kandidatės. Bus dainos, smui-
di kiekvieną kar tą , nepaisant \ kas ir t. t . Lietuvaičių seselių 
savo 87 metų amžiaus. Apta r t a [ y ra talentingų muzikos mene, 
VI. Putvio pagerb imas ir išleis- i r bene pirmą kartą savo vie
tos knygos "Neprikl . Lietuvai" nuolyno istorijoje seselės su 
viešas p r i s t a tymas . Tai įvyks tais talentais išeis patarnauti 
vasario 28 d. 2:30 vai. p . p . 
Dainuoja G. Peškienė ir Cicero 
choras, dirg. A. Skriduliui. Pa-1 
daryta nu ta r imų ir apdovano-1 Naujoji pirmininkė Marija 
jimų. Posėdyje dalyvavo: gen. : Rudienė yra pasiryžusi pagyvin 
Musteikis, VI. Išganait is , A. j e rėmėjų darbą, stengiantis at-
Gintneris, G. Valentinas, Alf. gaivinti apsilpusius skyrius ir 

visuomenei. 
Nauji užsimojimai 

Valatkai tis. 

IS ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Lietuvos likimas buvo sti
priai prisimintas Illinois parla
mente. Laikraštis "The Wauke-
gan News-Sun" vas. 4 d. išspau 
sdino ryškų pranešimą, kad E-
linois atstovų rūmuose buvo 
priimta rezoliucija, pasiūlyta 
John H. Connolly, kurioje pažy
mima, kad lietuvių tauta yra 
kilni, ji kovingai stengėsi išlai
kyti savo tautinį charakterį, ne 
paisant istorijos atneštų sun
kenybių. Ir dabar, nežiūrint nuo 
lat slegiančių Sovietų vergijos 
pančių, Lietuva nepaliauja sie
kusi nepriklausomybės. Paga
liau rezoliucijoje pažymima, jog 
Amerika parems Lietuvos sieki
mą, kad jai neprivalo būti atim 
t a apsisperndimo teisė, kad ji 
vėl galėtų tapti laisva ir nepri
klausoma. 

PRANCŪZIJOJE 
— J. Brusokii šeima 1964 m. 

m. sugrįžo iš Lietuvos ir apsi-
I gyveno Colombeiies (Calvados). 

Įsteigti naujus, ypač tose vieto
se, kur mokyklose dirba 
Šv. Kazimiero seserys. Bus sie
kiama įtraukti antros ir trečios 
kar tos lietuvaites, o taip pat ir 
kitus, kad nauju pulsu vyktų 
t as seselių rėmimo darbas. Ypač 
bus kviečiamos buvusios Šv. 

!Jų dukros D a n u t ė ir Suzana 
'dirba Paryžiuje, o Teresė-Coen. 
! Danutės sūnus Rolandas gyve- j Kazimiero seserų mokinės, aliu-
j na pas savo senelus. J. Bruso- ; mnietės į rėmėjų eiles, ir vyres-
kas buvo emigravęs 1925 m. j j niosios, ir jaunesnės. ' Jų tarpe 
Prancūziją, o 1947 m. sugrįžęs j yra energingų moterų, jau isi-
Lietuvon. įtraukiančių į kitataučių organi

zacinį darbą; bus stengiamasi 

j a s laimėti šiam lietuvaičių se
selių įstaigų paramos darbus-. 

Taip pat bus siekiama su 
šiuo darbu supažindinti naujus 
ateivius ir jų šeimų narius įt
raukti . Jau daugelis ir naajų 
ateivių dukrų yra perėjusios 
Šv. Kazimiero seserų mokyk
las. »> '. 

Atjausti tas, kurios gyvenimą 
pašventė kitiems 

Palaikyti seselių vedamas 52 
įstaigas — yra didelis uždavi
nys. Bet dar iškyla ir naujų 
darbų. J a u 57 metai, kai veikia 
Šv. Kazimiero seserų vienuoly
nas. Daugelis jo seselių mokyk
lose, prieglaudose darbuojasi 
j au po 40, 50 ir daugiau metų. 
Jos dirba daugumoje be atosto
gų. Beauklėdamos jaunimą, be-
globodamos senelius ir ligonis— 
pačios paliego. Kai kurios jau 
y r a pasenusios, kai kurios ta
pusios chroniškomis ligonėmis 
ir dabar pačios nusipelno glo
bos. Yra reikalas prie montiniško 
namo pastatyti joms patalpas 
ramiai savo gilios senatvės die
nas praleisti. Tam bus reikalin
g a lėšų, i r tai vienas iš Šv. Ka
zimiero rėmėjų talkos uždavi
nių. 

Yra .pasišventusių moterų, 
kaip motinų klubai prie seselių 
vedamų mokyklų, a r moterų 
grupės, talkinančios ligoninėms, 
bet Šv. Kazimiero vienuolyno 
rėmėjos rrūpinasi visomis įstai
gomis, jų darbas ypatingai 
svarbus ir pelno plataus dėme
sio bei gausios paramos. 

—J. Daugi. 

Regina S. Štitilytė, Jono ir 
Genovaitės Štitilių duktė, sau
sio 27 d. baigė Kelly aukšt. mo
kyklą. Tėvai sausio 30 d. ta 
proga suruošė vakarienę, ku
rioje dalyvavo gražus būrelis 
giminių ir pažįstamų. 

Regina yra gimusi Vokieti
joj ir būdama vos 3 metų, su 
savo tėveliais išvažiavo į Ve-

— Amerikoje pirmoji opera 
pasta tyta 1735 m. vasario 8 d. 
South Carolinoj. 

Kuboj vokiškas automobilis 
Volkswagen kainuoja apie 9,-
000 dol. 

Apdraustas perkranstymas 
įvairią atstumo. 

A. V IL IMAS 
8415 S. Litnanica Ave. 

TeL FRontier 6-1882 

Daugiau kaip 50 metų 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams. 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje 

August Saldukas, 

Prezidentas 

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Teief. CL 4-4470 

FRANK'S T. V. 8C RADIO, Inc. 
3240 S. HALSTED ST. Telef.: CA 5-7252 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS 
RADIO, STEREO APARATŲ. PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

ORO VĖSINTUVAI — AIR CONDITIONING 

41* iNSUBED ' 5% 
eurrent dividend on investment bonus 

*%% DrVTDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 met H investavimo boiras mokama *%% cHvidendt? feas pusmetį Ir 

dar išmokame po įi% už kiekvienas metas, 4 metams praėjus. 
BRIGHTON SAVEVGS AND LOAN ASSOCIATJON 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, I L U S O I S 

Valandos: Pirmad., Antrad.. Penkt. ir SeStad. 9 v. r. — 4:80 p. p. 
Trečiad. uždaryta: Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. v. 

.v 

-
• 

— Seselė Sofija atvyko iš 
Chartres į Yveto t vienuolyną. 
Seselė Ona čia gyvena jau 18 
metų. Šių metų sausio mėn. ap 
lankė kun. J . Petrošius, O. Ge
čaitė - Peruche su dukrelėmis ir 

,P . Mačiulskių šeima. 

OKUPUOTOJE LIETUVOJE 
' — Pienas pi ls tomas į popierių. 
Nuo sausio mėn. pradžios Vil
niaus pieno perduotuvėse at
sirado naujovė — pienas par
duodamas popieriniuose pake
tuose. Pieną automatiškai j pa
ketus pripildo specialus auto
matas, jau a n t r a s Lietuvoje. 
Tas au tomatas per valandą pri
pildo 3.500 paketų po pusę litro 
pieno, žinoma. V i k a r ų kraštuo ^T'\U p r e į y b o s rū*"* a į t o ™ ^ ^ 1 6 d ' ™'m}^ I š k" l d : 

. , . . A. Valonis. Et. Bilzekas, F. Zogas, K. Gregs. A. Bahunas — pirm. 
| s e tai joiua naujove. _ i && b u v § a p i m ^ J # J e r o m e > N u o t r . B . Gramonto 

J 'S 

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį! 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 

FURNITURE CENTER, INC 
MARQUETTE PK., 6211 S. We*tern, PRosp. 8-8878 

VedBjM J. LEEPON1S 

Pirmad., ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 vaL fld 5 vaL p. p. 

£ 


